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Förord 
Att beskriva miljötillståndet, att varna för störningar i miljön och att visa om 
miljökvalitetsmålen uppfylls, är miljöövervakningens främsta syften. I den 
regionala miljöövervakningen (RMÖ) i Värmlands län bedrivs miljöövervakning i 
tio olika programområden som i sin tur omfattar en rad delprogram. 
Inventeringarna genomförs med standardiserad metodik för att möjliggöra analys 
av resultat på både regional och nationell nivå. Ofta behövs mätningar över långa 
tidsperioder för att kunna se om en uppmätt förändring är en naturlig variation 
eller orsakad av mänsklig påverkan. I delprogrammet Insjöfåglar övervakas sedan 
1994 fåglar på Vänerns fågelskär. Backsvalans populationsutveckling följs i 
delprogrammet Klarälvens strandarter. Havsörnen, som är en toppkonsument i 
akvatiska näringsvävar, inventeras också inom den regionala miljöövervakningen 
i Värmland. Inventering av drygt hundra fågelarter på standardrutter i 
delprogrammet Häckande fåglar har varit en del av den regionala 
miljöövervakningen i Värmland sedan 2005.   

Skälen till att övervaka fåglar är flera. Fåglarna lever i alla miljöer. De befinner 
sig högt upp i näringsvävarna och är därför känsliga för vad som händer längre 
ner i näringsvävarna. Det finns många specialister bland fåglarna som är strikt 
knutna till sina livsmiljöer och till strukturer i naturen som är viktiga för många 
andra organismer. Vidare är fåglarna lätta att identifiera och det finns väl 
fungerande metoder att räkna fåglarnas antal i övervakningssyfte. Fåglar är helt 
enkelt utmärkta indikatorer för tillståndet i vår natur. Länsstyrelsen bedömer det 
vara angeläget att fortsätta denna övervakning. 

Vi vill rikta ett stort tack till Martin Green och Åke Lindström (Svensk 
Fågeltaxering, Biologiska institutionen, Lunds Universitet) som skrivit rapporten. 
Det är författarnas egna analyser och slutsatser som presenteras och författarna 
ansvarar för innehållet. Vi vill också rikta ett stort tack till alla de 66 personerna 
som inventerat standard- och nattrutter i Värmland sedan starten 1996 respektive 
2011. Tack vare era insatser i fält har fåglar räknats på sammanlagt närmare 400 
mil standardrutter och 180 nattrutter i den värmländska naturen. 

 

Laura Hedberg   Dan Mangsbo 

Samordnare Regional Miljöövervakning  Delprogramsansvarig 

Länsstyrelsen Värmland   Länsstyrelsen Värmland 
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Sammanfattning 
Systemet med systematiskt utlagda standardrutter utgör ryggraden i den generella 
nationella och regionala miljöövervakningen av fåglar. I Värmlands län återfinns 
34 av landets 716 standardrutter (knappt 5 %). I denna rapport redovisas 
utvecklingen för länets generella fågelfauna under perioden 1998–2019, även om 
vi också redovisar trender för perioderna 2002–2019 och 2010–2019. Den 
förstnämnda perioden är den längsta möjliga som vi kan beräkna trender för. 
Trenderna från 2002 och framåt täcker den period när vi har bättre årlig regional 
täckning generellt i landet. Den avslutande perioden täcker de senaste tio åren och 
används för att visa hur det går just nu, eller snarare hur det har gått i det allra 
senaste. 

Under 2010-talet har täckningen av länets standardrutter varit mycket god och 
motsvarande 62–100 % (medel 81 %) av de regionala rutterna har inventerats 
årligen. Detta är en lämplig fortsatt ambitionsnivå för att kunna ha en god 
övervakning av länets allmänna fåglar. Den goda täckningen av länet är helt 
beroende av att Länsstyrelsen och Naturvårdsverket finansierar fältinsatserna. 
Ungefär hälften av den årliga inventeringsinsatsen i länet bekostas av 
Länsstyrelsen och den andra hälften direkt av centrala anslag från 
Naturvårdsverket. 

Med startår 1998 är det 79 arter som setts näst intill årligen (minst 20 av 22 år) på 
länets standardrutter. Av dessa ökade 19 arter (24 %) och minskade 15 arter (19 
%) säkert i antal. 25 arter (32 %) uppvisade stabila bestånd och för 20 arter (25 %) 
var utvecklingen osäker. Sett enbart till trendernas riktning, oavsett statistisk 
säkerhet, var det en övervikt (61 %) för arter med positiv trendriktning.  

Från 2002 är det 87 arter som bokförts på Värmlands standardrutter under nästan 
alla år (minst 16 av 18 år). Från detta startår var det övergripande mönstret mera 
negativt; bara sex arter (7 %) ökade medan 15 (17 %) minskade säkert i antal. 25 
arter (29 %) hade stabila bestånd och för 41 arter (47 %) var utvecklingen osäker. 
Om vi enbart ser till trendriktningarna, oavsett statistisk säkerhet, var det under 
denna period en övervikt (62 %) för negativa trendriktningar, vilket förstärker 
bilden av ett mer negativt mönster från 2002–2019 än 1998–2019.  

De senaste tio åren (2010–2019) har 105 arter setts nära nog årligen (minst åtta av 
tio år) på standardrutterna i Värmlands län. Under denna korta period har pendeln 
svängt tillbaka åt det positiva hållet igen. I korttidsperspektivet är det 19 arter (18 
%) som uppvisar säkra ökningar och blott två arter (2 %) med säkra minskningar. 
Sex arter (6 %) har haft stabila bestånd de senaste tio åren och för 78 arter (74 %) 
är beståndsutvecklingen osäker under denna period. Här måste en komma ihåg att 
den korta tidsperioden gör det svårare att få fram statistiskt säkra resultat. Därmed 
är det ofrånkomligt att andelen osäkra resultat är hög. Återigen var det nu en 
övervikt (64 %) av positiva trendriktningar om vi bortser från statistisk säkerhet 
och enbart tittar på själva riktningarna. Sedan 2011 har 17 olika nattrutter 
inventerats i Värmlands län, men det är enbart de fyra senaste åren, 2016–2019, 
som ett högre antal nattrutter har inventerats årligen. Detta tack vare 
Länsstyrelsens engagemang med att hitta lokala inventerare till länets nattrutter. 
Under dessa år har 12–16 rutter (medel 14) inventerats per år. Det är därför för  
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denna väldigt korta period som vi redovisar lite mer detaljerade nattruttsresultat. 
Baserat på nattruttsdata presenterar vi utvecklingen för 33 utvalda fågel- och elva 
däggdjursarter som noterats på rutterna under minst två av de senaste fyra åren. 
Här ingår exempelvis sju olika ugglearter. Inga djupare slutsatser ska såklart dras 
från en så kort period som enbart fyra år, men vi kan konstatera att fyra ugglearter 
har bokförts årligen i länet. Dessa är katt-, slag-, horn- och pärluggla. För 
kattuggla är Värmlands län ett av de som hittills uppvisat de högsta noterade 
antalen per rutt. Vi kan också konstatera 2017 av allt att döma var ett gott 
gnagarår med goda registrerade uggleantal. En annan intressant nattaktiv fågelart 
är nattskärran, och precis som i landet i stort förefaller det gå bra för den arten i 
Värmland just nu. Flertalet bokförda däggdjursarter uppvisar positiva mönster på 
länets nattrutter under de senaste fyra åren.  

Indikatorer, gemensamma trender för grupper av fåglar, visar generellt sett på få 
statistiskt säkra förändringar i Värmlands län under perioden 2002–2019. I skogen 
finns tecken på en positiv utveckling, mest så under de allra senaste tio åren, men 
utan statistisk säkerhet. Mest positiv är till synes utvecklingen för fågelarter 
knutna till äldre skog. Även om statistiskt säkra resultat saknas så antyder 
mönstren i Värmlands län en betydligt mer positiv regional utveckling än den som 
finns för landet som helhet. 

Indikatorerna för odlingslandskapet visar på säkra minskningar över hela perioden 
2002–2019, precis som i landet i stort. De senaste tio åren finns inga säkra 
förändringar, men dock små tecken på en regional uppgång. Dessa tecken är klart 
starkare i Värmlands län än i Sverige totalt sett. 

När det gäller våtmarker uppvisar de regionala indikatorerna tydligt positiva 
mönster som dock inte är statistiskt säkerställda. Tydligast positiva är trenderna 
under de senaste tio åren. Utvecklingen i Värmlands län är till synes mer positiv 
än den i hela Sverige. För sjöar och vattendrag har läget varit stabilt sett över hela 
perioden 2002–2019. Ett svagt positivt mönster finns för de senaste tio åren. I hela 
Sverige finns en säker ökning i korttidsperspektivet. 

De två indikatorerna som kopplar till biologisk mångfald i stort ger delvis lite 
olika utfall för Värmlands län, även om skillnaderna egentligen inte är så stora. En 
ena visar på en säker minskning över hela perioden 2002–2019, vilken den andra 
inte gör. Bakom detta finns för båda ett negativt mönster för hela perioden och ett 
lite positivt sådant för de senaste tio åren. På en generell nivå stämmer detta med 
hur det ser upp på nationell nivå. Där finns en statistiskt säker minskning för hela 
perioden men en lika säker ökning de senaste tio åren. 

Indikatorn som kopplar till effekterna av klimatförändring visar att det 
värmländska fågelsamhället har blivit ”varmare” under de senaste 18 åren. Detta 
innebär arter med varmare utbredningsområden relativt sett har haft en mer 
positiv utveckling än arter med kallare utbredningsområden. Med andra ord kan vi 
redan nu se att den värmländska fågelfaunan förändrats i takt med ett allt varmare 
klimat. 
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Inledning 
Svensk Fågeltaxering (SFT, se www.fageltaxering.lu.se) är det mest heltäckande 
och största fågelövervakningsprojektet inom den nationella och regionala 
miljöövervakningen (Tema Landskap). SFT drivs av Lunds universitet på uppdrag 
av Naturvårdsverket och i samarbete med landets samtliga länsstyrelser. Genom 
systematiska och standardiserade fågelräkningar följs de i Sverige häckande och 
övervintrande fågelbeståndens utveckling, för att på så vis kunna upptäcka 
förändringar i god tid. Fåglarna övervakas både för fåglarnas egen del och som 
indikatorer på miljötillståndet i ett vidare perspektiv. Ryggraden i SFT:s system 
för fågelövervakning utgörs av Standardrutterna vilket också är ett Gemensamt 
delprogram inom Länsstyrelsernas regionala miljöövervakning.  

Standardrutterna är ett av idag sju delprogram inom SFT. Delprogrammet 
startades 1996 och syftar till att följa förändringar i populationsstorlek och 
utbredning hos huvuddelen av de i Sverige häckande fågelarterna. Fältarbetet med 
standardrutterna utförs av en kombination av arvoderad personal och ideella 
ornitologer med olika upplägg i olika län. I flertalet län bidrar resp. länsstyrelse 
idag med ersättning till inventerare. I Värmlands län inventeras standardrutterna 
av en kombination av i grunden ideella, lokala krafter som arvoderas av 
Länsstyrelsen och av personal arvoderad av SFT centralt. Standardrutterna har 
varit en del av den regionala miljöövervakningen i Värmland sedan 2005. Sedan 
2007 har Länsstyrelsen haft ett nära samarbete med Wermlands Ornitologiska 
Förening när det gäller att hitta lokala inventerare. Det är också sedan detta år som 
Länsstyrelsen har betalat ut ersättning till frivilliga som inventerar standardrutter i 
länet. Detta borgar för en god täckning av rutterna i länet och Länsstyrelsens stöd 
är mycket viktigt och uppskattat. 

Genom sitt generella upplägg är de framför allt de talrika och väl spridda arterna 
som kan följas på ett detaljerat sätt genom standardrutterna. Även mindre talrika 
arter räknas dock, och så länge det handlar om arter som förekommer i miljöer 
som täcker större ytor av länet och är aktiva under morgon och förmiddag kan 
även bestånden av en del av dessa övervakas på ett tillfredsställande sätt över lite 
längre tid. Fåglar befinner sig högt upp i näringsvävarna och utgör goda 
indikatorer på allmäntillståndet i miljön. Fåglar är också lätt- och välstuderade, 
vilket innebär att många ekologiska samband när det gäller fåglar och deras 
omgivning är kända. Vidare är fåglar välkända bland allmänheten i förhållande till 
många andra organismer, vilket gör att förändringar i fågelantal är lätta att 
kommunicera till en bred publik. Därför har fåglar använts som indikatorer på 
miljötillståndets utveckling både internationellt, nationellt och regionalt. 

Detta är den andra sammanfattningen av resultaten från länets standardrutter. Den 
tidigare gjordes för perioden 1998–2013 (Ericsson & Green 2014). I denna 
rapport presenterar vi regionala förändringar i antalet fåglar under häckningstid 
under perioderna 1998–2019, 2002–2019 samt 2010–2019 baserat på de 
standardrutter som ligger i Värmlands län. De olika perioderna motiveras av att 
perioden 1998–2019 är den längsta sammanhängande period som vi kan beräkna 

http://www.fageltaxering.lu.se/
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trender för. 2002–2019 är den period varifrån vi bedömer att den regionala årliga 
täckningen av inventerade standardrutter generellt är god. Den avslutande 
perioden 2010–2019 täcker de senaste tio åren och är den som vi normalt 
använder för att beskriva hur det gått för fåglarna i det allra senaste eller om en så 
vill, de allra mest aktuella trenderna, som svarar på frågan ”hur går det just nu?”. 
Fågeltrender kan förändras snabbt och därmed kan en art rent hypotetiskt uppvisa 
helt olika trender under de olika tidsperioder vi använder här. Detta är viktigt att 
ha i åtanke när rapporten läses.  

Standardrutterna har under senare år kompletterats med ett antal andra 
övervakningssystem som syftar till att täppa till de luckor som tidigare har funnits 
i fågelövervakningen. För en mer information om samtliga delprogram som drivs 
inom ramen för SFT hänvisar vi till programmets hemsida: 
www.fageltaxering.lu.se, där fullständiga metodbeskrivningar och 
resultatredovisningar på nationell nivå finns att läsa och att ladda ner. Nationella 
trender för ett stort antal arter baserade på resultaten från huvuddelen av SFT:s 
delprogram redovisas också i Green, Haas & Lindström (2020). De jämförelser 
som görs med nationella resultat på olika platser i denna rapport, baseras i mångt 
och mycket på resultaten i Green, Haas & Lindström (2020). Fåglar som har sin 
huvudförekomst i miljöer som inte täcker så stora ytor täcks inte lika väl av 
standardrutterna. På samma sätt täcks inte fåglar som är mer aktiva under andra 
delar av dygnet än under tidiga mornar och förmiddagar. Exempel på en sådan 
grupp är nattaktiva fåglar såsom ugglor. Här ger vi därför en snabb inblick i ett av 
de mera sentida delprogrammen och resultaten från detta i Värmlands län. Det 
handlar om Nattrutterna där nattaktiva fåglar, större däggdjur och numera även 
groddjur räknas. Nattrutterna startades nationellt år 2010. Under de inledande åren 
vara antalet inventerade nattrutter i Värmland lågt. Sedan 2016 har Länsstyrelsen 
Värmland engagerat sig även i nattrutterna, inte minst genom att hitta lokala 
inventerare till nattrutter i länet. Därför har ett betydligt högre antal regionala 
nattrutter inventerats under de fyra senaste åren och vi ger här en kort redovisning 
av förenklade trender baserade på nattrutterna under denna korta period.  

Metoder 
Standardrutter 

En standardrutt är åtta kilometer lång och har formen av en kvadrat om 2x2 km. 
Fåglarna räknas medan man går långsamt längs kvadratens ytterkant 
(”linjetaxering”), i en takt om 30–40 minuter per km. I hörnen och mitt emellan 
hörnen, dvs. vid varje hel km, ligger punkter där fåglarna räknas under fem 
minuter (Fig. 1). Både på linjerna och på punkterna räknas alla sedda och hörda 
fåglar av alla arter. Inventeringsstart sker enligt grundupplägget vid ruttens 
sydvästra hörn kl. 04.00 och rutten gås sedan medurs. Av rent praktiska skäl kan 
avsteg från grundupplägget ske för vissa rutter. En standardrutt inventeras vid ett 
tillfälle per år under försommaren. Sedan 2011 räknas även alla större däggdjur, 
från ekorre och uppåt, som påträffas. Vi har till denna rapport inte beräknat några 
trender för däggdjuren på standardrutterna, men trender går givetvis att beräkna 
för de däggdjursarter som observeras tillräckligt regelbundet. 

http://www.fageltaxering.lu.se/
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Figur 1. Överst: Standardrutternas lägen i Värmlands län. Standardrutterna ligger med 25 km 
lucka i nord-sydled och väst-östled. Underst: Ett exempel på hur en standardrutt kan se ut. Rutten 
är en 8 km linje i formen av en kvadrat med 2 km sida. Vid varje hel km genomförs även en fem 
minuter lång punkttaxering, totalt 8 punkter.  
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Rutterna har fasta, förutbestämda positioner över hela landet, med 25 km lucka i 
både nordsydlig och västöstlig riktning. Totala antalet rutter i landet är 716. I 
Värmlands län finns 34 standardrutter (Fig. 1). Metoden infördes 1996 för att få 
jämn geografisk spridning och ett representativt stickprov av fågelfaunan i 
Sverige, i proportion till de olika naturtypernas arealer. Genom det helt 
systematiska upplägget kommer miljöer som upptar stora sammanhängande ytor 
(såsom skog och myr) att täckas i proportion till hur stor andel de utgör av landet i 
stort. För ett relativt stort län som Värmland är detta ett rimligt antagande även på 
länsnivå. Miljöer som inte upptar stora ytor kommer däremot inte att täckas lika 
väl. För ytterligare detaljer om standardruttsmetodiken se 
www.fageltaxering.lu.se.  

På riksnivå har 46–82 % av alla standardrutter inventerats årligen sedan 2002. De 
senaste tio åren är riksgenomsnittet att 70 % av rutterna inventeras årligen. I 
Värmlands län har 24–100 % av rutterna inventerats per år sedan 2002. Det 
regionala genomsnittet för de senaste tio åren är hela 81 %. Det innebär att den 
genomsnittliga rutten i länet numera inventeras nästan varje år. Från och med 
2005 när standardrutterna blev en del av den regionala miljöövervakningen har 
35–100 % av länets rutter inventerats årligen, i medeltal 77 % per år för hela den 
perioden. Under 2010-talet har mellan 62 och 100 % av länets rutter inventerats 
varje år, vilket innebär en mycket god täckning. Kan den nivån hållas även 
framöver, så upprätthålls en väldigt god övervakning av länets allmänna häckande 
fågelarter. Ungefär hälften av länets standardrutter har vad man kan kalla för en 
fast inventerare, dvs. det är i regel en och samma person som inventerar rutten 
under olika år. Sett över längre tid sker självklart byte av inventerare även för 
dessa rutter. Resterande rutter har i regel olika inventerare olika år, då dessa 
brukar inventeras av professionellt engagerad personal från SFT centralt. 
 

Nattrutter 

Nattrutterna startades på nationell nivå år 2010 efter att ha testats i Uppsala län 
under två år före den nationella starten. Nattrutterna kan sägas vara en hybrid 
mellan standardrutterna och de system med fria punktrutter som också ingår i SFT 
(se www.fageltaxering.lu.se för detaljer). Själva rutten är en fritt vald punktrutt 
med 20 punkter där inventeraren på varje punkt under fem minuter registrerar alla 
fåglar av utvalda arter, större däggdjur samt förekomst eller icke förekomst av 
lekande groddjur. Groddjuren lades till under 2019 och nämns enbart väldigt 
kortfattat i de resultat som redovisas här. Större däggdjur räknas även på 
transportsträckorna mellan punkterna. Rutterna går längs allmänna vägar och 
transportsträckorna körs med bil. 

Likt standardrutterna har nattrutterna en systematisk fördelning och det kan bara 
finnas en rutt per 25x25 km-ruta enligt det tidigare nationella koordinatsystemet 
Rikets nät (RT-90). Rutorna är fö. exakt desamma som använts vid fördelningen 
av standardrutterna över landet och motsvarar de topografiska kartblad som fanns 
under 1900-talets senare delar. Rutten läggs upp av den första inventeraren som 
börjar inventera i aktuell ruta och tanken är att så långt det är möjligt ska samma 

http://www.fageltaxering.lu.se/
http://www.fageltaxering.lu.se/
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rutt användas även när nya inventerare tar vid. Nattrutterna ingår formellt sett inte 
i den regionala miljöövervakningen i länet. 

Nattrutterna körs vid tre tillfällen per säsong, mars, april och juni för att täcka in 
olika nattaktiva arter på bästa vis. Inventerandet startar i skymningen och pågår 
till inventeraren besökt samtliga punkter. Normalt tar en nattrutt ungefär fyra 
timmar att köra.  

Rent hypotetiskt skulle det kunna finnas minst lika många nattrutter som 
standardrutter i Värmlands län. Minst eftersom standardrutten faller bort i de 
25x25 km-rutor där den del av rutan där standardrutten ska ligga hamnar i vatten 
eller utanför lands- eller länsgräns. I Värmlands län skulle det med andra ord 
kunna finnas minst 34 nattrutter, möjligen några fler. I verkligheten har 17 olika 
nattrutter inventerats i länet så här långt. Enstaka nattrutter inventerades 2011, 
2012, 2013 och 2015, men det var först i samband med att Länsstyrelsen 
Värmland engagerade sig i nattrutterna år 2016 som fler rutter har inventerats 
regelbundet.  De senaste fyra åren, 2016–2019, har det inventerats 12–16 
nattrutter årligen i länet. Det är därmed för denna period som vi redovisar något 
mer omfattande resultat från detta delprogram. 
 

Beräkning av index och trender 

Eftersom vi inte kan räkna alla djur måste vi förlita oss på stickprov, vars värden 
vi förväntar oss ska vara proportionella mot det verkliga antalet djur. Resultaten 
från stickproven bearbetas sedan statistiskt och presenteras i form av index. Det är 
viktigt att tänka på att index inte ger sanningen, de speglar bara sanningen mer 
eller mindre bra. Hur väl de speglar sanningen beror i sin tur på hur väl materialet 
motsvarar de antaganden som alla indexberäkningar bygger på. Bland annat är 
stickprovets storlek viktigt: ju fler rutter som inventeras årligen och ju fler djur 
som inräknas, desto bättre index. Vi använder en indexeringsmetod som kallas 
TRIM (TRends & Indices for Monitoring data). TRIM är idag standardverktyget 
för index- och trendberäkning i hela Europa. 

Med hjälp av TRIM beräknas för varje art och delprogram (standardrutterna eller 
något av SFT:s andra program på nationell nivå) ett index per år, samt en 
(log)linjär trend. I trendanalysen beräknas den genomsnittliga förändringen över 
studieperioden, i % per år. För vissa arter med en kraftig uppgång följd av en 
kraftig nedgång blir en linjär trend relativt intetsägande, men metoden passar väl 
för arter med riktningsmässigt stabila trender.  

Rent statistiskt är TRIM en typ av loglinjär analys som bygger på ”maximum-
likelihood-metoden” med antagandet att fågelantalen är Poisson-fördelade. 
Modellen kan ta hänsyn till de problem som ofta finns i inventeringsdata, 
nämligen att fåglar ibland uppträder i kolonier eller stora flockar, att rutter inte 
räknas varje år, samt att ett års data inte är helt oberoende av föregående år 
(”serial correlation” - många djur blir äldre än ett år och finns alltså med två eller 
flera år i rad). När ett nytt år läggs till förändras tidigare års TRIM-index, normalt 
dock i mycket marginell omfattning.  
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Här har vi beräknat trender med en ny variant av TRIM. Denna är en modul, 
”rtrim”, som går att köra i programspråket R. Detta underlättar hanteringen av de 
många beräkningar som görs, men påverkar inte själva trenderna som sådana. Den 
största rent praktiska följden av att köra fram trenderna i rtrim är att det därmed 
går att beräkna trender för fler arter än tidigare. Detta genom att rtrim automatiskt 
tar hänsyn till om en art inte observerats under ett eller flera år. Därmed går det 
betydligt enklare att beräkna trender för arter med större eller mindre luckor i 
dataunderlaget än vad som tidigare var fallet. För mer detaljer om TRIM-index 
hänvisas till manualen som kan hämtas på www.ebcc.info. 

Alla trender och index som presenteras från standardrutterna bygger på data från 
linjetaxeringsdelen. Anledningen till att vi har valt att använda data från 
linjetaxeringen istället för data från punkterna är att betydligt fler individer räknas 
på linjerna. Det leder till ett större och därmed säkrare material. Även på nationell 
nivå baseras index och trender endast på linjetaxeringsdelen av standardrutterna. 

Nationellt rapporteras standardruttstrender med startår 1998, eftersom vi har 
bedömt att det är från detta år som tillräckligt många rutter har inventerats på 
riksnivå. Därför presenterar vi standardruttstrender från 1998 även för Värmlands 
del för de arter där detta fungerar. På grund av att färre rutter och djur räknas i 
länet än nationellt är det dock många arter för vilka en inte kan beräkna trender 
om en använder 1998 som startår. Vi har därför valt att också presentera trender 
från 2002. Från 2002 har drygt 23 standardrutter inventerats årligen i genomsnitt i 
länet (se Fig. 3), motsvarande 69 % av länets rutter vilket är tillräckligt för att 
presentera pålitliga trender för fler arter. För fågelindikatorerna har vi valt att 
endast presentera trender från 2002 då det är detta år som används även som 
startår för miljömålsindikatorerna på nationell nivå. För att även belysa vad som 
hänt i det allra senaste presenterar vi också trender för de senaste tio åren (2010–
2019).  

När det gäller nattrutterna har vi här valt att inte beräkna TRIM-index utan 
redovisar istället resultaten i form av antal inräknade individer per inventerad rutt 
och år för aktuella arter. Detta eftersom underlaget i form av antalet inventerade 
rutter i länet är väl lågt för att det ska bli vettigt med en TRIM-analys och 
eftersom det än så länge handlar om en väldigt kort period totalt sett (fyra år med 
ett någorlunda stort dataunderlag). 
 

Fågelindikatorer, trender för grupper av arter 
EU:s vanliga fåglar 

Sedan 2004 använder EU indikatorer baserade på fågeldata för att speglar 
tillståndet för den biologiska mångfalden inom unionen. I dessa indikatorer 
sammanfattas trenderna för enskilda arter som hör till exempelvis en viss miljö till 
en enda trend. Dessa indikatorer är formella indikatorer på tillståndet inom EU 
och används inom hela Europa även inom länder som ej är medlemmar i unionen. 
Idag ingår 28 länders data i de gemensamma indikatorerna (se www.pcbms.info).  

http://www.ebcc.info/
http://www.pcbms.info/
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Även när det gäller indikatorerna (gemensamma trender för grupper av fåglar) 
använder vi numera ett nytt beräkningssätt jämfört med tidigare. På samma sätt 
som för de artvisa standardruttstrenderna innebär detta ingen direkt förändring när 
det gäller själva utfallet av beräkningarna även om vägen dit är en annan. För de 
ingående arterna beräknas årliga medelindex som bygger på Monte Carlo-
simuleringar (Soldaat m.fl. 2017, Ecological Indicators 81: 340–347). Baserat på 
de årliga medelindexen beräknas sen en loglinjär trend (precis som för de enskilda 
arterna) samt en icke-linjär kurva (en sk. LOESS-regression), båda med 95 %-iga 
konfidensintervall. Därmed får man också ut en statistisk testning av den 
gemensamma trenden på ett sätt som man inte fick med tidigare hantering.  

Här presenterar vi motsvarande indikatorer som används inom EU för Värmlands 
län, baserat på de urvals- och beräkningskriterier som används för hela Europa. 
Tre indikatorer beräknas på EU- och svensk nivå och används också här: Vanliga 
jordbruksfåglar, Vanliga skogsfåglar samt (alla) Vanliga fåglar. Till de samlade 
indikatorerna för hela EU ingår från svensk sida data från både standardrutter och 
fria punktrutter. På nationell svensk nivå presenteras dessa indikatorer separat från 
varandra, punktrutter för sig (från 1975) och standardrutter för sig (från 1998, se 
Green, Haas & Lindström 2020). För Värmlands del baserar vi indikatorerna 
enbart på data från standardrutterna.  

På nationell nivå har 107 arter valts ut för att ingå i indikatorerna av vilka 15, 26 
resp. 107 placerats i de tre grupperna ovan. Av dessa ingår i beräkningarna 
baserade på Värmlands standardrutter 11, 19 och 73 arter. Vilka arter det rör sig 
om preciseras i resultatdelen. Att ett lägre antal arter ingår i beräkningarna för 
Värmlands län än i landet i stort beror på att vissa arter inte förekommer i länet 
och att andra är för fåtaliga för att möjliggöra index- och trendberäkning. 
Grupptillhörighet har bestämts utifrån ett europeiskt perspektiv och speglar i en 
del fall inte förhållandena i Värmlands län eller ens Sverige speciellt väl. Vissa 
arter, som ”jordbruksarterna” buskskvätta, ängspiplärka och gulärla förekommer i 
stor utsträckning även i andra miljöer; på fjällhed, hyggen och på myrar, vilket 
kan försvåra tolkningen av indikatorerna. Notera också att i indikatorerna 
baserade på standardruttsdata beräknas dessa på hela standardruttsmaterialet vilket 
innebär att för flera arter så handlar det i fallet med ”jordbruksfåglar” 
huvudsakligen om fåglar i helt andra miljöer. Vi har dock valt att behålla den 
europeiska standarden för jämförbarhetens skull.  

Miljömålsindikatorer – biologisk mångfald 

Data från SFT:s standardrutter har sedan 2007 använts som underlag för officiella 
indikatorer på den biologiska mångfaldens utveckling inom sju av de nationella 
miljömålen; Begränsad klimatpåverkan, Levande sjöar och vattendrag, Ett rikt 
odlingslandskap, Myllrande våtmarker, Levande skogar, Storslagen fjällmiljö 
samt Ett rikt växt- och djurliv. Under 2018 ändrades det nationella systemet med 
miljömålsindikatorer och antalet sådana reducerades. Tre fågelindikatorer är i 
nuläget beslutade officiella miljömålsindikatorer, nämligen de för kvalitetsmålen 
Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap, och Storslagen fjällmiljö (se 
www.sverigesmiljomal.se). I indikatorn för Ett rikt odlingslandskap är arturvalet 
bytt till det europeiska och denna miljömålsindikator är alltså numera identisk 

http://www.sverigesmiljomal.se/
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med den ovan nämnda Vanliga jordbruksfåglar. Indikatorerna för Levande skogar 
och Storslagen fjällmiljö är de samma som tidigare. Samtidigt förs diskussioner 
om att fortsätta att använda även de övriga, tidigare miljömålsindikatorerna, om 
inte annat så på regional nivå. Inom SFT nationellt har vi valt att fortsatt beräkna 
och redovisa samma sju indikatorer som tidigare (Green, Haas & Lindström 
2020), och det gör vi här även för Värmlands län bortsett från att fjällindikatorn 
såklart inte är aktuell i länet och därmed utgår.  

Grundtanken för huvuddelen av indikatorerna är att man genom att följa ett urval 
av relativt specialiserade fågelarters populationsutveckling, vars ekologi har god 
koppling till de olika miljömålen, kan få lättbegripliga och uppdateringsbara 
indikatorer på läget för den biologiska mångfaldens utveckling.  

Huvuddelen av indikatorerna beräknas på samma sätt som EU-indikatorerna ovan. 
Detta gäller för indikatorerna för Levande sjöar och vattendrag, Ett rikt 
odlingslandskap, Myllrande våtmarker, Levande skogar samt Ett rikt växt- och 
djurliv. I indikatorn för Ett rikt växt- och djurliv ingår samtliga arter som valts ut 
för övriga indikatorer, på riksnivå kompletterat med ytterligare några från andra 
miljöer. Arturvalet här är i samtliga fall i grunden detsamma som används på 
riksnivå. Detta innebär att vissa arter som finns med i landet som helhet inte 
kommer med på regional nivå. Vi menar dock att man i stort bör bortse från detta. 
Syftet med indikatorerna är att spegla den biologiska mångfaldens utveckling 
kopplat till miljömålen i fråga, inte i första hand att spegla just dessa arters 
utveckling. Därmed kan man, så länge man har tillräckligt många arter som 
kommer med i indikatorn, på goda grunder hävda att det exakta arturvalet spelar 
mindre roll. Givetvis finns en nedre gräns i antalet ingående arter där det generella 
värdet av indikatorn kan diskuteras. Ingen av de miljömålsindikatorer vi 
presenterar nedan innehåller färre än tre ingående arter. 

Indikatorn för Begränsad klimatpåverkan beräknas på ett annat sätt än övriga. 
Samtliga arter som noterats längs rutterna ingår, förutom ett fåtal observationer av 
förbiflyttande arktiska fåglar och rena rariteter. Indikatorberäkningen bygger på 
att varje fågelart först klassas efter hur varmt det är inom dess europeiska 
utbredningsområde under april–augusti. För till exempel lappmesen, järnsparven 
och steglitsen är denna medeltemperatur +6,9, +12,8 respektive +15,3°C. Därefter 
kan man för varje fågelinventering beräkna ”medeltemperaturen” för de individer 
som påträffats. Vi kallar denna ”medeltemperatur” för CTI (”Community 
Temperature Index”). Sedan kan man följa hur CTI förändras över tiden. 
Förändringarna visar på förändringar i fågelsamhällets sammansättning, både vad 
gäller individantal och artsammansättning. Om CTI på en plats har ökat med åren 
har det blivit jämförelsevis fler fåglar av ”varma” arter, ofta på bekostnad av 
antalet individer av ”kalla” arter. Förändringen i CTI speglar därmed om 
fågelfaunan successivt blir ”varmare” eller ”kallare”. 

Samtliga miljömålsindikatorer redovisas baserat på data från standardrutterna i 
länet. I redovisningen av indikatorerna har vi också valt att göra denna miljötyp 
för miljötyp för att det ska bli enklare att få en samlad bild av läget exempelvis i 
skogen eller i anslutning till odlingslandskapet. 
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Hackspettar - en speciell indikator för skogen 

Förutom ovan nämnda flerartsindikatorer för olika miljöer och miljömål har vi 
denna gång även provat ett helt nytt koncept. Det är en indikator där vi slagit ihop 
samtliga observationer av hackspettar utom större hackspett och göktyta, som om 
dessa vore en enda art. Därefter har vi beräknat en TRIM-trend för hackspettar på 
samma sätt som för vilken art som helst. Denna indikator innehåller då 
observationer av gröngöling, gråspett, mindre hackspett, tretåig hackspett, 
vitryggig hackspett och spillkråka. Hackspettar är goda indikatorer för biologisk 
mångfald i skog, med kopplingar till död ved, stort inslag av lövträd och till 
gammal skog. 

Resultat och diskussion 
Standardrutter 

Standardruttssystemet startades både nationellt och i Värmlands län 1996. Antalet 
inventerade rutter per år har ökat under perioden 1996–2019 och från år 2005 har 
fler än 20 rutter inventerats under alla år utom två (Fig. 2). Medelantalet 
inventerade rutter per år under de tre perioder för vilka vi beräknat trender för 
länet är 22 för perioden 1998–2019 (8–34 rutter per år), 23 för perioden 2002–
2019 (8–34 rutter per år) och 28 för perioden 2010–2019 (21–34 rutter per år). 
Sedan Länsstyrelsen aktivt började stödja standardruttssystemet år 2005 har i 
genomsnitt 26 rutter inventerats per år vilket motsvarar lite drygt 3/4 av länets 
rutter. Detta innebär en mycket god årlig täckning av länets generella fågelfauna 
och ambitionsnivån bör vara att behålla den årliga insatsen på denna nivå 
framöver.  

 

Figur 2. Antal inventerade standardrutter per år i Värmlands län 1998–2019. 

Ungefär hälften av standardrutterna i Värmlands län inventeras med direkt 
ekonomiskt stöd från Länsstyrelsen Värmland och den andra hälften inventeras i 
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regel av personal anställd av SFT centralt med medel direkt från 
Naturvårdsverket. Detta illustrerar med all önskvärd tydlighet att god täckning av 
länets standardrutter är helt avhängigt ekonomiskt stöd direkt till fältinsatser från 
Länsstyrelsen och från Naturvårdsverket. 

Antalet inräknade fågelindivider och däggdjur per år på länets standardrutter 
återfinns i bilaga 1. 

Trender och övergripande mönster 

I den följande genomgången av de övergripande mönstren har vi valt att ta med 
alla de arter som observerats under alla år i resp. period, samt de arter där 
observationer saknas från maximalt två år. Med den senaste varianten av TRIM 
går det att beräkna trender för arter med många luckor (=år utan observationer) i 
underlaget, men i sammanställningarna nedan har vi valt att begränsa urvalet 
något. Trender för ytterligare några arter, med fler år utan observationer finns dels 
med i ett eget litet stycke längre fram och dels i den samlade redovisningen av alla 
trender i bilagorna i rapportens slut. Tänk på att ju fler år som finns med i 
jämförelsen, dvs. desto längre tidsperiod det handlar om, desto större är 
sannolikheten för att hitta statistiskt säkra resultat. På samma sätt är resultaten mer 
osäkra ju kortare period det handlar om. Detta förklarar bl.a. den ökande andelen 
arter med osäker utveckling i länet när övervakningsperioden blir kortare.  

1998–2019, de senaste 22 åren, längsta möjliga trend 

För den längsta möjliga perioden, 1998–2019 (22 år) var det totalt 79 arter (endast 
korsnäbb total, dvs. trend beräknad på sammanlagda bokförda mindre-, större- 
och obestämda mindre/större korsnäbbar, medräknad för korsnäbbarna), som 
bokfördes på standardrutterna i Värmlands län under minst 20 av de 22 åren (Fig. 
3). Av dessa var det 19 (24 %) resp. och 15 arter (19 %) som hade statistiskt säkra 
ökningar resp. minskningar i antal. 45 arter (57 %) hade inga statistiskt säkra 
förändringar. TRIM resulterar också i en bedömning av ifall statistiskt icke-
signifikanta trender ska tolkas som en stabil populationsstorlek (=liten variation 
mellan årliga inräknade fågelantal och därmed index) eller osäkra (= stor variation 
mellan årliga inräknade fågelantal och därmed index). I Värmlands län var det 25 
arter (32 %) som kan bedömas ha stabila bestånd i länet under perioden 1988–
2019, medan 20 arters (25 %) utveckling bedöms som osäker under denna period 
(Fig. 3). Tittar vi istället enbart på trendernas riktning, oavsett statistisk säkerhet, 
så var det en övervikt för positiva trendriktningar (48 arter, 61 %) i länet under de 
senaste 22 åren. 
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Figur 3. Fördelningen av antalet fågelarter med ökande, minskande, stabila och osäkra antal i 
Värmlands län 1998–2019 enligt standardrutterna. Totalt antal arter = 79. 

Statistiskt säkert ökande arter 1998–2019, här sorterade efter ökningstakt 
(kraftigast ökning först), var nötväcka, domherre, dubbeltrast, härmsångare, 
gärdsmyg, svartmes, blåmes, kaja, tofsmes, skogssnäppa, talgoxe, grå 
flugsnappare, trana, grönsiska, svarthätta, ringduva, gök, trädpiplärka och bofink.  

Statistiskt säkert minskande arter, här sorterade efter minskningstakt (kraftigast 
minskning först), var sånglärka, gråtrut, ängspiplärka, törnskata, björktrast, 
gulsparv, gräsand, grönfink, rödvingetrast, ärtsångare, skata, spillkråka, fiskmås, 
järnsparv och koltrast. 

Trender för de sex arter med kraftigast ökning resp. minskning 1998–2019 visas i 
Figur 4 och 5. För de mest ökande arterna så följer den värmländska utvecklingen 
den nationella i fem av de sex visade fallen. Svartmesen har dock en mer positiv 
utveckling i länet än i landet totalt sett. I Sverige som helhet har antalet 
svartmesar varit stabilt under samma period. Bland de mest minskande arterna 
känns de regionala mönstren igen för fyra av de sex arterna. I alla fall på en 
generell nivå har utvecklingen varit densamma i hela landet för dessa. 
Ängspiplärkan och törnskatan uppvisar dock en mer negativ utveckling i länet än i 
hela landet. Trender för samtliga arter där sådan kunnat beräknas i Värmlands län 
för perioden 1998–2019 återfinns i bilaga 2.  
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Figur 4. TRIM-trender för de sex kraftigast ökande arterna enligt standardrutterna i Värmlands län 
1998–2019. Inom parentes efter artnamn: medantalet inräknade individer per år, totala antalet 
rutter där arten är sedd i länet, årlig förändringstakt i % samt statistisk signifikansnivå. 
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Figur 5. TRIM-trender för de sex kraftigast minskande arterna enligt standardrutterna i Värmlands 
län 1998–2019. Inom parentes efter artnamn: medantalet inräknade individer per år, totala antalet 
rutter där arten är sedd i länet, årlig förändringstakt i % samt statistisk signifikansnivå. 

2002–2019, de senaste 18 åren 

För de senaste 18 åren, 2002–2019 var det 87 arter (återigen endast korsnäbb total 
medräknad av korsnäbbarna) som bokförts under 16 av de 18 åren på länets 
standardrutter (Fig. 6). Vi har här fortsatt tillåtit maximalt två år utan 
observationer för att arten ska inkluderas i sammanställningen. Av dessa ökade 
enbart sex (7 %) säkert i antal medan 15 arter (17 %) säkert minskade i antal. 66 
arter (76 %) hade inga statistiskt säkra förändringar. Av dessa var det 25 arter (29 
%) som kan bedömas ha stabila bestånd i länet under denna period, och 41 arter 
(47 %) vars utveckling i länet bedöms som osäker pga. stor variation i antal 
inräknade individer och därmed index mellan olika år (Fig. 6). Tittar vi återigen 
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enbart på trendernas riktning så var det en övervikt för negativa trendriktningar 
under denna period (54 arter, 62 %). 

 

Figur 6. Fördelningen av antalet fågelarter med ökande, minskande, stabila och osäkra antal i 
Värmlands län 2002–2019 enligt standardrutterna. Totalt antal arter = 87. 

Statistiskt säkert ökande arter, här sorterade efter ökningstakt (kraftigast ökning 
först), var domherre, gärdsmyg, trana, svartmes, blåmes och talgoxe.  

Statistiskt säkert minskande arter, sorterade efter minskningstakt (kraftigast 
minskning först), var sånglärka, gräsand, ärtsångare, ängspiplärka, grönfink, 
gulsparv, grönsångare, rödvingetrast, björktrast, skata, järnsparv, koltrast, 
trädgårdssångare, lövsångare och rödhake. 

Trender för de sex arter med kraftigast ökning resp. minskning 2002–2019 visas i 
Figur 7 och 8. Även under denna period är de regionala mönstren överlag 
desamma som på nationell nivå för arterna med kraftigast ökning eller minskning 
i länet. Även här skiljer svartmesen ut sig genom en mer positiv utveckling i 
Värmland än i hela Sverige. Gräsandens negativa mönster i länet återfinns inte på 
riksnivå och ska nog tas med en nypa salt. Tillfälligheter gjorde sannolikt index 
väldigt högt precis i början av denna period, 2002–2003. Ängspiplärkans negativa 
utveckling i Värmland finns inte heller i landet under dessa år. Trender för 
samtliga arter där sådan kunnat beräknas i länet för perioden 2002–2019 återfinns 
i bilaga 3.  
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Figur 7. TRIM-trender för de sex kraftigast ökande arterna enligt standardrutterna i Värmlands län 
2002–2019. Inom parentes efter artnamn: medantalet inräknade individer per år, totala antalet 
rutter där arten är sedd i länet, årlig förändringstakt i % samt statistisk signifikansnivå. 

 

 

Domherre, Pyrrhula pyrrhula - (14, 32, 10.9, **)

2000 2005 2010 2015 202
0

5

10

15

Gärdsmyg, Troglodytes troglodytes  - (118, 34, 5.6, ***)

2000 2005 2010 2015 202
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

Trana, Grus grus  - (35, 34, 4.3, *)

2000 2005 2010 2015 202
0

1

2

3

4
Svartmes, Periparus ater - (32, 32, 4.2, *)

2000 2005 2010 2015 202
0

1

2

3

4

5

Blåmes, Cyanistes caeruleus  - (52, 32, 3.3, *)

2000 2005 2010 2015 202
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0
Talgoxe, Parus major - (208, 34, 1.3, *)

2000 2005 2010 2015 202
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0



LÄNSSTYRELSEN VÄRMLAND 

16 

 
 

  

  

  

Figur 8. TRIM-trender för de sex kraftigast minskande arterna enligt standardrutterna i Värmlands 
län 2002–2019. Inom parentes efter artnamn: medantalet inräknade individer per år, totala antalet 
rutter där arten är sedd i länet, årlig förändringstakt i % samt statistisk signifikansnivå. 

2010–2019, de senaste tio åren 

Under de senaste tio åren, 2010–2019 är det totalt 105 arter (endast korsnäbb total 
medräknad av korsnäbbarna) som observerats på länets rutter under minst åtta av 
de tio åren. Av dessa ökade 19 (18 %) säkert i antal och enbart två arter (2 %) 
minskade säkert i antal. 84 arter (80 %) hade inga statistiskt säkra förändringar. 
Av dessa var det sex arter (6 %) som kan bedömas ha stabila bestånd i länet under 
denna period, medan 78 arters (74 %) utveckling bedöms som osäker under denna 
korta period (Fig. 9). Sett enbart till trendernas riktning, oavsett statistisk säkerhet 
var det återigen en övervikt för positiva trendriktningar under denna period (67 
arter, 64 %). 
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Figur 9. Fördelningen av antalet fågelarter med ökande, minskande, stabila och osäkra antal i 
Värmlands län 2010–2019 enligt standardrutterna. Totalt antal arter = 105. 

Statistiskt säkert ökande arter, sorterade efter ökningstakt (kraftigast ökning först), 
var bergfink, gransångare, grågås, gärdsmyg, nötväcka, tofsmes, korsnäbb total, 
gluttsnäppa, trädkrypare, grönbena, ladusvala, kaja, svartmes, blåmes, kungsfågel, 
grönsiska, rödhake, trädpiplärka och talgoxe.  

Statistiskt säkert minskande arter, sorterade efter minskningstakt (kraftigast 
minskning först), var ärtsångare och lövsångare.  

Trender för de sex arter med kraftigast ökning 2010–2019 visas i Fig. 10. 
Trenderna för de två arterna med säkra minskningar 2010–2019 visas i Fig. 11. 
För samtliga dessa åtta arter är mönstren i stort desamma i hela Sverige som de är 
i Värmlands län under den senaste tioårsperioden. Trender för samtliga arter där 
sådan kunnat beräknas i länet för perioden 2010–2019 återfinns i bilaga 4.  

 

 
 

18%
2%

6%

74%

Värmland 2010-2019

ÖKNING MINSKNING Stabila Osäkra



LÄNSSTYRELSEN VÄRMLAND 

18 

 
 

  

  

  

Figur 10. TRIM-trender för de sex kraftigast ökande arterna enligt standardrutterna i Värmlands 
län 2010–2019. Inom parentes efter artnamn: medantalet inräknade individer per år, totala antalet 
rutter där arten är sedd i länet, årlig förändringstakt i % samt statistisk signifikansnivå. 
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Figur 11. TRIM-trender för de två säkert minskande arterna enligt standardrutterna i Värmlands 
län 2002–2019. Inom parentes efter artnamn: medantalet inräknade individer per år, totala antalet 
rutter där arten är sedd i länet, årlig förändringstakt i % samt statistisk signifikansnivå. 

Trender för ytterligare några intressanta arter  

Som vi redogjort för tidigare har vi i genomgången ovan enbart tagit med arter 
som bokförts på länets standardrutter under minst alla år utom två inom de 
aktuella perioderna. Dagens TRIM beräknar trender även för arter där luckorna, 
dvs. åren då arten inte setts, är betydligt fler än så. Vi har tidigare låtit bli att ta 
med dessa trender eftersom de givetvis är mer osäkra än de som baseras på data 
från mer eller mindre varje år. Men det finns en del fall när trenderna för arter 
som inte setts under nästan alla år ändå kan vara av stort intresse. Inte minst är 
detta fallet för nytillkomna arter som kanske inte fanns eller häckade i länet när 
inventeringarna började. Eller var såpass ovanliga vid starten av inventeringarna 
att de då inte fångades upp av metoden, men som numera är mer talrika. Samma 
sak gäller givetvis det omvända. Arter som förvinner från länet, eller blir så pass 
ovanliga att de inte längre ses på standardrutterna är givetvis också intressanta 
även om de i stort saknats i protokollen under senare år.  

I detta stycke redovisar vi trender för en del sådana arter. För några av dessa 
uppfylls kriterierna för att komma med i sammanställningarna ovan för en kortare 
period, men här redovisar vi den längsta perioden som det är möjligt att beräkna 
en trend för. 

Stora fåglar 

Först visar vi trenderna för fyra ”stora fåglar” (Fig. 12), där de positiva mönstren 
som ses för storskarv, sångsvan och grågås sedan 1998 knappast kommer som 
någon överraskning. Trots något svajiga data visar standardrutterna resultat som 
vi ”vet” är generellt ”rätt”. Tänk bort variationen mellan år, som till stor del beror 
på tillfälligheter, och se de övergripande mönstren över tid. Sångsvan och grågås 
har setts regelbundet på standardrutterna sedan omkring 2005. Storskarven, 
kanske något förvånande, endast regelbundet sedan 2014 och då endast med få 
individer årligen. Sistnämnda beror självklart på var rutterna har råkat hamna i 
länet. Uppenbarligen ligger ingen rutt i anslutning till områden där fler storskarvar 
rör sig.  
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Än mer intressant är kanske ändå att se att på en allmän nivå så kan en art som ses 
väldigt fåtaligt, i genomsnitt med två individer årligen, ändå visa ett generellt sett 
biologiskt intressant och ”korrekt” resultat. Det handlar då om rördrommen som 
allmänt sett ökade i antal från slutet av 1990-talet till de kalla vintrarna kring 2010 
då det Nordeuropeiska beståndet kraschade. De senaste åren finns tecken på en 
återhämtning, så även i Värmland (Fig. 12). 

  

  

Figur 12. TRIM-trender för de fyra arter av stora fåglar enligt standardrutterna i Värmlands län 
1998–2019. Inom parentes efter artnamn: medantalet inräknade individer per år, totala antalet 
rutter där arten är sedd i länet, årlig förändringstakt i % samt statistisk signifikansnivå. 

Rovfåglar 

Standardrutterna inventeras med start klockan fyra på morgonen och sen under 
några timmar därefter. Detta är i regel inte den tid på dygnet då de flesta rovfåglar 
är som mest aktiva. Därför är det inte så konstigt att relativt få rovfåglar ses på 
standardrutterna. På länsnivå handlar det ofta om att det kan vara ganska många år 
utan observationer av dessa arter. I Fig. 13 redovisar vi trender för sex 
rovfågelsarter som ej setts årligen på Värmlands standardrutter, men där det ändå 
går att beräkna trender antingen från 1998 eller från 2002. Som synes handlar det i 
genomsnitt endast om ett fåtal observerade individer per år av dessa arter.  

Klart positiva mönster syns för havsörn, brun kärrhök, sparvhök, fiskgjuse och 
tornfalk när det gäller ungefär de senaste 20 åren. Åt andra hållet pekar 
utvecklingen för lärkfalken. Möjligen pekar utvecklingen för fiskgjuse och brun 
kärrhök också nedåt under allra senaste åren efter att ha nått toppnivåer lite 
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tidigare. Här ska vi givetvis vara försiktiga med tolkningarna då det utan tvekan 
kan handla om en del tillfälligheter. Se exempelvis det höga indexet för tornfalk 
2019. Det är rimligen delvis resultatet av just tillfälligheter. Samtidigt är det nog 
ingen som förvånas över det positiva mönstret för exempelvis havsörnen. Även 
små dataunderlag kan (och på sikt bör) visa rättvisande resultat så länge upplägget 
är systematiskt. Att variationen mellan år är stor med så små dataunderlag är dock 
något vi får leva med. 

  

  

  

Figur 13. TRIM-trender för sex rovfåglar enligt standardrutterna i Värmlands län 1998–2019. 
Inom parentes efter artnamn: medantalet inräknade individer per år, totala antalet rutter där arten är 
sedd i länet, årlig förändringstakt i % samt statistisk signifikansnivå. 

Några tättingar med positiva mönster 

I Fig. 14 hittar vi fyra tättingar där tre har gått från att inte ses alls på 
standardrutterna till att bli regelbundet förkommande varje år. Gransångaren har 
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varit årlig på länets rutter sedan 2007 och 2019 bokfördes hela 21 individer. Om 
det handlar om sydliga eller nordliga gransångare (två olika underarter) eller både 
och, ska vi låta vara osagt. Båda ökar kraftigt nationellt sett och gränsen mellan de 
två kanske går rakt genom Värmland? Forsärlan och steglitsen har varit årliga på 
standardrutterna i Värmland sedan 2014. Forsärlor har observerats med enstaka 
individer även före det, medan steglitsen mer kan ses som ett nytillskott på senare 
tid på standardrutterna.  

Även i fallet med dessa arter följer utvecklingen i Värmland den i landet som 
helhet. Detsamma kan sägas om den mindre flugsnapparen som så här långt 
(ännu?) inte är årligt förekommande på länets standardrutter. Mönstret är dock 
ganska tydligt och illustreras av att arten nu observerats under fyra av de senaste 
sju åren. Under de 15 åren före det sågs mindre flugsnappare endast vid ett enda 
tillfälle på Värmlands standardrutter.  

  

  

Figur 14. TRIM-trender för fyra tättingar med positiva mönster enligt standardrutterna i 
Värmlands län 1998–2019. Inom parentes efter artnamn: medantalet inräknade individer per år, 
totala antalet rutter där arten är sedd i länet, årlig förändringstakt i % samt statistisk 
signifikansnivå. 

Några tättingar med negativa mönster 

Rosenfinken och gråsparven är två tättingar med negativa mönster i länet under de 
senaste drygt 20 åren. Båda är nu så pass sparsamt förekommande längs länets 
standardrutter att deras utveckling riskerar att inte kunna följas med detta system 
framöver. Ingen av arterna har setts årligen på länets standardrutter och 
sannolikheten för att de kommer att bokföras mer regelbundet framöver verkar 
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liten. I rosenfinkens fall följer den regionala utvecklingen den nationella. 
Gråsparven har enligt standardrutterna klarat sig betydligt sämre i Värmland än i 
landet i stort. Nationellt sett har antalen varit stabila under 2000-talet. 

  

Figur 15. TRIM-trender för två tättingar med negativa mönster enligt standardrutterna i 
Värmlands län 1998–2019. Inom parentes efter artnamn: medantalet inräknade individer per år, 
totala antalet rutter där arten är sedd i länet, årlig förändringstakt i % samt statistisk 
signifikansnivå. 

Nattrutter 

Som nämns ovan har totalt 17 olika nattrutter inventerats i Värmlands län vid 
något tillfälle under åren 2011–2019. Enstaka rutter inventerades under åren 
2011–2015, men från 2016 när Länsstyrelsen Värmland engagerade sig i 
nattruttrena har 12–16 inventerats årligen (Fig. 16). Vi väljer därför att titta lite 
närmare på resultaten från de fyra senaste årens nattrutter. Under dessa fyra år har 
i medeltal 14 rutter inventerats per år vilket är tillräckligt många för att resultaten, 
i alla fall för talrikare arter, ska bli mer robusta. På nattrutterna räknas alla 
individer av utvalda fågelarter och större däggdjur under fem minuter på varje 
punkt och däggdjur räknas även på transportsträckorna mellan punkterna. Då 
rutterna inventeras vid tre tillfällen per säsong används för fåglarna de högsta 
inräknade antalen (av de tre inventeringsomgångarna) per punkt. För däggdjuren 
används summan av de högsta antalen på punkter och transportsträckor. Totalt har 
39 utvalda fågelarter och 14 större däggdjursarter bokförts på nattrutterna i 
Värmlands län så här långt. Antal inräknade individer av utvalda fågelarter och 
däggdjur på länets nattrutter per år återfinns i bilaga 5. Figurer som visar antalet 
inräknade individer per rutt och år för alla noterade utvalda arter som setts under 
minst två av de senaste fyra åren återfinns i bilaga 6. Totalt har 33 fågelarter och 
11 däggdjursarter noterats under minst två av de fyra senaste nattruttsåren. Sedan 
2019 bokförs även förekomsten av ljudligt lekande groddjur på nattrutternas 
punkter. Under det första året med denna datainsamling noterades tre arter: vanlig 
groda (20 punkter på nio rutter), vanlig padda (17 punkter på åtta rutter) och 
åkergroda (12 punkter på sju rutter) på de 16 nattrutter som inventerades i 
Värmlands län 2019. 
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Figur 16. Antal inventerade nattrutter per år i Värmlands län 2010–2019. 

Här visar vi exempel på några intressanta arters populationsutveckling under de 
allra senaste fyra åren i länet enligt nattrutterna. Fyra år är givetvis en extremt kort 
period för att följa förändringar i populationsstorlek. Därför ska egentligen de här 
visade trenderna inte alls användas för att dra några slutsatser om ifall antalen 
verkligen har ökat eller minskat. För att göra det krävs ytterligare några års data. 
Syftet med att visa korttidsmönstren är istället att ge en uppfattning om för vilka 
arter som den inventeringsinsats som lagts ner på nattrutterna de senaste fyra åren 
kan räcka till att beräkna riktiga trender framöver.  

Totalt har åtta ugglearter bokförts på länets nattrutter. Här visar vi trender i form 
av antalet inräknade individer per gjord rutt och år för sju av dessa (Fig. 17). Det 
är de arter som bokförts under minst två av de senaste fyra åren. Fyra arter har 
noterats årligen på länets nattrutter. Det handlar om kattuggla, slaguggla, 
hornuggla och pärluggla. Faktum är att Värmlands län är ett av de län där flest 
kattugglor per inventerad nattrutt har bokförts så här långt. Detta bör vara ett 
tecken på att tätheterna av kattuggla, i alla fall i de delar av länet där det finns 
nattrutter, är förhållandevisa goda. Vi ska som sagt inte dra några långtgående 
slutsatser av trenderna i sig, men kan ändå konstatera att av de senaste fyra åren så 
var uppenbarligen 2017 det hittills bästa gnagaråret. Detta att döma av att 
gnagarspecialisterna pärluggla och hornuggla hade tydliga toppår detta år. Notera 
även samstämmigheten i årliga index mellan just dessa två arter. Även 
sparvugglan har ett liknande mönster vilket kanske är lite förvånande med tanke 
på att arten även äter småfåglar i stor omfattning. Övriga arter har helt eller delvis 
andra mönster. Länets kattugglor verkar klara sig bra och lappugglor har bokförts 
regelbundet på Värmlands nattrutter under de senaste tre åren.  
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Förutom ugglorna så ger nattrutterna resultat även för andra natt- och 
skymningsaktiva fågelarter. Vi väljer här att endast redovisa utfallet för en av de 
mer intressanta av dessa, nattskärran. Värmlands län verkar inte vara något 
undantag från den generella bilden (fig. 18), det går bra för nattskärrorna i 
Värmland precis som i hela Sverige. 
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Figur 17. Trendkurvor (röda) som visar 
antalet inräknade individer per inventerad 
rutt och år för de sju ugglearter på 
nattrutterna i Värmlands län 2016–2019. 
Inom parentes efter artnamn visas 
medelantalet inräknade individer per år för 
alla inventerade rutter i länet.  
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Figur 18. Trendkurva (röd) som visar antalet inräknade individer per inventerad rutt och år för 
nattskärra på nattrutterna i Värmlands län 2016–2019. Inom parentes efter artnamn visas 
medelantalet inräknade individer per år för alla inventerade rutter i länet.  

 

På nattrutterna räknas även alla större däggdjur som ses och hörs både på 
punkterna och på transportsträckorna mellan punkter. Vi visar här antalet 
inräknade individer per inventerad rutt för de sju talrikaste arterna baserat på 
nattrutterna i Värmlands län (Fig. 19). Precis som för fåglarna ska vi inte dra 
några mer långtgående slutsatser kring populationsutvecklingen för de större 
däggdjuren i länet. Det är dock ofrånkomligt att notera att det verkar gå bra för 
dessa. För flera arter faller den regionala korttidsbilden dessutom fint in i mönstret 
över de senaste tio åren på nationell nivå. Det gäller fälthare, vildsvin och rådjur 
som alla ökat ordentligt i Sverige under de senaste åren. Generellt kan vi också 
notera att just 2019 verkar ha varit ett år med goda däggdjursstammar i länet, eller 
i alla fall med goda antal av däggdjur synliga kring länets nattrutter. Det ska bli 
minst sagt spännande att följa utvecklingen framöver för däggdjuren. Bland mer 
ovanliga däggdjur som observerats på nattrutterna i Värmland kan nämnas att 
varg noterats vid ett tillfälle och lo under två olika år. 
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Fågelindikatorer baserade på standardruttsdata 

Det svenska systemet med miljömålsindikatorer gjordes om häromåret och just nu 
finns fem officiella sk. kärnindikatorer för varje kvalitetsmål. Dessa redovisas på 
nationell och ibland på storregional nivå (sammanslagningar av län) på 
www.sverigesmiljomal.se. Tre indikatorer som bygger på fågeldata från SFT:s 
standardrutter följde med från det gamla indikatorsystemet till det nya. Av dessa 
är två aktuella för Värmlands län, nämligen indikatorerna för kvalitetsmålen 
Levande skogar och Ett rikt odlingslandskap.  

Tidigare fanns även officiella miljömålsindikatorer baserade på fågeldata 
kopplade till kvalitetsmålen Begränsad klimatpåverkan, Levande sjöar och 
vattendrag, Myllrande våtmarker och Ett rikt växt- och djurliv. Vi redovisar här 
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Figur 19. Trendkurvor (röda) som visar 
antalet inräknade individer per inventerad 
rutt och år för de sju däggdjursarter på 
nattrutterna i Värmlands län 2016–2019. 
Inom parentes efter artnamn visas 
medelantalet inräknade individer per år för 
alla inventerade rutter i länet.  

http://www.sverigesmiljomal.se/
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även dessa, trots att de i nuläget inte formellt sett är officiella indikatorer inom 
miljömålsuppföljningen.  

Det är dessutom så att i samband med revisionen av de officiella 
miljömålsindikatorerna så byttes den tidigare fågelindikatorn för Ett rikt 
odlingslandskap ut mot den som används på EU-nivå (Vanliga jordbruksfåglar, se 
vidare nedan). Vi redovisar här både den gamla miljömålsindikatorn och den nu 
gällande. I praktiken bygger de på ett liknande arturval. 

Skogen 

Levande skogar med delindikatorer 

  

Figur 20. Indikator för miljömålet Levande skogar i Värmlands län 2002–2019. Arturvalet är 
detsamma som i Sveriges officiella miljömålsindikatorer och data kommer från länets 
standardrutter. Arturvalet framgår av textrutan intill figuren. Arter med säkerställda förändringar 
över hela perioden visas i fet stil. Ökande arter visas i enbart fet stil, minskande arter i röd fet stil. 
Punkterna är årliga index, den tjockare, färgade linjen den anpassade linjen och de svarta tunna 
linjerna dennas 95 % konfidensintervall. I rutan till vänster i figuren summareas antal ingående 
arter med statistiskt säkra ökningar (+), minskningar (-) och utan säkra förändringar (=). I rutan till 
höger i figuren visas trendens lutning (årlig förändringstakt) i %, samt om det finns en säker 
ökning eller minskning eller ingen statistiskt säker förändring (NS). Statistisk signifikansnivå 
anges med stjärnor där * p< 0,05, ** p< 0,01, *** p< 0,001. Desto fler stjärnor desto säkrare 
resultat. Lutningen både för hela perioden och för de senaste tio åren visas i rutan. 

Indikatorn för Levande skogar visar inte på någon statistiskt säker förändring vare 
sig för perioden 2002–2019, eller för de senaste tio åren 2010–2019 (Fig. 20). I 
båda fallen är mönstren dock positiva och mest så för den senaste tioårsperioden. 
Mönstren i Värmlands län är betydligt mer positiva än motsvarande för hela 
landet, särskilt när det gäller de avslutande tio åren. Inte heller på riksnivå finns 
några statistiskt signifikanta förändringar när det gäller indikatorn för Levande 
skogar, men där är mönstren svagt negativa.   
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Två av de ingående arterna, svartmes och domherre, har ökat i antal i länet under 
perioden 2002–2019. För övriga arter finns inga säkra förändringar. 

 

Figur 21. Delindikatorer för miljömålet Levande skogar i Värmlands län 2002–2019. De tre 
delindikatorerna består av arter knutna till Död ved, Lövrik skog och Äldre skog. Arturvalet 
framgår av rutorna intill figurerna. För övriga förklaringar se texten till Fig. 20. 
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När vi delar upp huvudindikatorn i delindikatorer framgår några intressanta 
skillnader, trots att inga av trenderna är statistiskt säkerställda. De positiva 
mönstren återfinns främst i gruppen med arter knutna till Äldre skog vars samlade 
utveckling är tydligt positiv både för hela perioden och (än mer så) för de senaste 
tio åren. Ett positivt mönster finns även för gruppen med arter knutna till Lövrik 
skog för de senaste tio åren, även om denna grupp har haft en svagt negativ 
utveckling sedan 2002 totalt sett. Gruppen med arter knutna till Död ved uppvisar 
det mest negativa mönstret sett över hela perioden, beroende på några år med 
höga index i början av perioden. Under 2010-talet visar denna delindikator på 
väldigt små förändringar. 

Även för delindikatorerna är mönstren i Värmlands län mer positiva än de i hela 
Sverige. Generellt syns små förändringar i landet som helhet, men trenden för 
arter knutna till Död ved är i hela Sverige signifikant negativ för åren 2002–2019.  

Vanliga skogsfåglar 

  

Den europeiska indikatorn Vanliga skogsfåglar visar generellt på samma mönster 
som miljömålsindikatorn för Levande skogar. Inga statistiskt säkerställda 
förändringar finns, men mönstren är positiva och mest så under de senaste tio 
åren. Även för landet som helhet finns ett positivt mönster för denna indikator 
baserat på standardruttsdata och för den period vi tittar på här. Tre av de ingående 
arterna har säkra förändringar i Värmland under hela perioden 2002–2019. Det är 
återigen svartmesen och domherren som ökat i antal, samt därtill grönsångaren 
som minskat i antal i Värmlands län under denna period. 

Hackspettar 

Den samlade trenden för hackspettar, exkl. större hackspett och göktyta som vi 
lämnar utanför eftersom den förstnämnda är alltför mycket av en generalist och 
den sistnämnda har en helt annan ekologi än övriga hackspettar, visar inte på ett 
lika positivt mönster (Fig. 23). Tvärtom finns här en statistiskt säker minskning 
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Figur 22. EU-indikatorn Vanliga 
skogsfåglar i Värmlands län 2002–
2019. Arturvalet framgår av rutan 
intill figuren. För mer detaljerad 
förklaring se texten till Fig. 20. 
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under de senaste 18 åren, dessutom en ganska stark minskning. Det samlade 
mönstret drivs förvisso hårt av de mer talrika arterna gröngöling och spillkråka, 
men innehåller också observationer av gråspett, mindre -, tretåig – och vitryggig 
hackspett. Vi såg ovan att delindikatorn för arter kopplade till död ved hade ett 
negativt mönster, om än ej statistiskt säkert, över perioden 2002–2019. Här 
förstärks den bilden och möjligen kan man tolka hackspettresultatet som att ovan 
redovisade skogsindikatorer mer pratar om mängden uppvuxen skog, medan 
”hackspettindikatorn” mer speglar den biologiska kvaliteten i skogen? Detta är i 
nuläget ren spekulation, men det finns all anledning att gräva djupare i 
utformningen av indikatorerna för biologisk mångfald rent allmänt framöver. 

 

 

Odlingslandskapet 

Ett rikt odlingslandskap - Vanliga jordbruksfåglar 

Denna indikator är numera både den officiella kärnindikatorn för det nationella 
kvalitetsmålet Ett rikt odlingslandskap och ingår som en del i den sameuropeiska 
Farmland Bird Index som är en av EU:s strukturella miljöindikatorer. För 
Värmlands län finns en statistiskt säker minskning under åren 2002–2019. De 
senaste tio åren finns dock ingen som helst förändring, om något finns en tendens 
till svag uppgång under allra senaste åren. Mönstret i Värmlands län är väldigt likt 
det som finns i hela landet för denna period. Även där finns en säker minskning 
sett till hela perioden och möjligen svaga tecken på en liten uppgång i det allra 
senaste. I det fallet är dock de tecknen svagare än de regionala sådana. Det återstår 
att se ifall tecknen på uppgång är något tillfälligt eller om det kan handla om att 

Figur 23. Den samlade trenden för 
hackspettar (förutom större 
hackspett och göktyta) i Värmlands 
län 2002–2019. Här har alla 
observationer av gröngöling, 
gråspett, mindre hackspett, tretåig 
hackspett, vitryggig hackspett och 
spillkråka lagts ihop som om de 
vore en och samma art. 
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jordbruksfåglarnas samlade tillbakagång är på väg att brytas för någon längre tid. 
Tre av de ingående arterna; sånglärka, ängspiplärka och gulsparv har statistiskt 
säkra minskningar i länet under perioden 2002–2019. Ingen av de ingående 
arterna har ökat i antal under denna period. 

 

Ett rikt odlingslandskap – tidigare indikator med delindikatorer 

Den tidigare miljömålsindikatorn och dess delindikatorer visar på resultat som i 
mångt och mycket påminner om den nuvarande officiella miljömålsindikatorn. 
Detta är i sig inte särskilt förvånande eftersom majoriteten av de ingående arterna 
är de samma. Återigen handlar det om en statistiskt säker minskning sett till hela 
perioden 2002–2019, och inga säkra förändringar under de senaste tio åren. De 
små tecknen på en liten uppgång under de allra senaste åren återfinns även här. 
Intressant nog finns inga direkta tecken på en samlad uppgång i det senaste 
nationellt sett för dessa indikatorer. Nationellt syns bara att minskningen har 
stannat av och att det inte skett någon förändring alls i det senaste. Av de ingående 
arterna har sånglärkan och gulsparven har minskat i antal i Värmlands län under 
perioden. 

 

Östanbjörke, Sunne kommun, maj 2020. Värmländsk mellanbygd med småskalig odling. Säkert 
tillhåll för ortolansparv till 2007, då arten senast konstaterades häcka i länet. Foto: Dan Mangsbo. 
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Figur 24. EU-indikatorn Vanliga 
jordbruksfåglar, som numera 
även är den officiella indikatorn 
för det svenska miljömålet Ett 
rikt odlingslandskap, i 
Värmlands län 2002–2019. 
Arturvalet framgår av rutan intill 
figuren. För mer detaljerad 
förklaring se texten till Fig. 20. 
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Figur 25. Den tidigare indikatorn för det svenska miljömålet Ett rikt odlingslandskap, i Värmlands 
län 2002–2019 samt delindikatorer till denna. De två delindikatorerna består av arter knutna till 
Ängs- och betesmarker och till Småbiotoper. Arturvalet framgår av rutan intill figuren. För mer 
detaljerad förklaring se texten till Fig. 20. 
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Ängs- och betesmarker: tofsvipa, 
storspov, ladusvala, buskskvätta, 
törnsångare, törnskata, stare, 
gulsparv (n = 8) 
  

Småbiotoper: buskskvätta, 
törnsångare, törnskata, stare, 
gulsparv (n = 5) 
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Våtmarker 

För miljömålet Myllrande våtmarker fanns tidigare två indikatorer, en för norra 
Sverige och en för södra Sverige med delvis olika arturval. Gränsen mellan norra 
och södra hade vi dragit vid latitud 60 grader N, dvs. rakt igenom Värmlands län. 
Därför visar vi här båda dessa indikatorer för länet (Fig. 26). Båda visar på tydligt 
positiva mönster, men utan statistisk säkerhet. Denna summering gäller både för 
hela perioden 2002–2019 och för de senaste tio åren 2010–2019. Både med det 
norra och med det södra arturvalet är det den senaste tioårsperioden som visar det 
mest positiva mönstret. Utvecklingen i Värmland påminner om det nationella 
sådana när det handlar om södra Sverige. Däremot är utvecklingen i Värmland 
betydligt mer positiv än för hela norra Sverige för det norra arturvalet. I norra 
Sverige ses ingen förändring alls och om något tecken på en liten nedgång i det 
allra senaste. I södra Sverige har ingen förändring skett sett till hela perioden, 
medan det finns positiva, men inte statistiskt säkra mönster för de senaste tio åren. 
Endast en av de ingående arterna har någon statistiskt säker förändring i 
Värmlands län sedan 2002. Det är tranan som ökat i antal. 
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Myllrande våtmarker (nord): 
smålom, kricka, sångsvan, trana, 
ljungpipare, enkelbeckasin, 
grönbena, gluttsnäppa (n = 8). 

Figur 26. De tidigare indikatorerna för 
det svenska miljömålet Myllrande 
våtmarker, i Värmlands län 2002–
2019. I detta fall finns två indikatorer 
med delvis olika arturval för norra resp. 
södra Sverige. Gränsen mellan norra 
och södra går rakt genom Värmlands 
län och därför visas båda här. 
Arturvalen framgår av rutorna intill 
figurerna. För mer detaljerad förklaring 
se texten till Fig. 20. 
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Sjöar och vattendrag 

Läget förefaller vara ganska stabilt för länets sjöar och vattendrag. I alla fall om vi 
ska döma av de fåglar som är knutna till dessa. Inga säkerställda förändringar kan 
ses oavsett vilken period vi tittar på för denna indikator. Detta stämmer väl med 
hela Sverige för hela perioden, men sett till de senaste tio åren finns en statistiskt 
säker ökning i hela Sverige. Notera dock att även det regionala mönstret är 
positivt för den kortare perioden. 

 

Figur 27. Den tidigare indikatorn för det svenska miljömålet Levande sjöar och vattendrag, i 
Värmlands län 2002–2019. Arturvalet framgår av rutan intill figuren. För mer detaljerad förklaring 
se texten till Fig. 20. 

 

 

 

 

 

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

Tr
im

 In
de

x

Levande sjöar och vattendrag

+  0
=  6
- 0

Hela:   -1.4%/år NS
10 år:  +2.7%/år NS

Levande sjöar och vattendrag: 
storlom, smålom, knipa, 
storskrake, drillsnäppa, 
fisktärna (n= 6) 



LÄNSSTYRELSEN VÄRMLAND 

36 

 
 

Den biologiska mångfalden som helhet 

Ett rikt växt- och djurliv – tidigare miljömålsindikator 

  

Figur 28. Den tidigare indikatorn för det svenska miljömålet Levande sjöar och vattendrag, i 
Värmlands län 2002–2019. Arturvalet framgår av rutan intill figuren. För mer detaljerad förklaring 
se texten till Fig. 20. 

I indikatorn för Ett rikt växt- & djurliv samlas alla indikatorarter som ingår i de 
ovanstående tidigare miljömålsindikatorerna. Indikatorn är tänkt att spegla den 
biologiska mångfaldens utveckling i stort, sett över alla miljöer. För Värmlands 
län finns inte några signifikanta förändringar av denna indikator, vare sig under 
hela perioden 2002–2019 eller under de senaste tio åren (Fig. 28). Återigen är 
mönstret lite svagt negativt under den längre perioden, men vänder uppåt något 
under de senaste tio åren. Nationellt sett finns en statistiskt säker minskning för 
perioden 2002–2019, men en likaledes säkerställd ökning för de senaste tio åren.  
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törnskata, stare, domherre, 
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LÄNSSTYRELSEN VÄRMLAND 

37 

 
 

Alla vanliga fåglar – EU-indikator 

  

 

 

Figur 29. EU-indikatorn Alla vanliga fåglar i Värmlands län 2002–2019. Arturvalet framgår av 
rutan intill figuren. För mer detaljerad förklaring se texten till Fig. 20. 

Lite på samma sätt som indikatorn för Ett rikt växt- och djurliv är tänkt att spegla 
den generella utvecklingen av biologisk mångfald i Sverige eller regionalt, är 
indikatorn Alla vanliga fåglar tänkt att göra inom EU. Här har vi beräknat den för 
Värmlands län. Mönstret den visar känns numera igen från flera ovan redovisade 
indikatorer. Över hela perioden 2002-2019 finns en minskning, här en statistiskt 
säker sådan för Värmlands län. Under de seanste tio åren ser det ljusare ut, även 
om det positiva mönstret inte är statistiskt signifikant. Nationellt sett uppvisar 
denna indikator inga förändringar alls för dessa perioder. 

Klimatet 

Begränsad klimatpåverkan 

Till skillnad från övriga indikatorer beräknas inte indikatorn för Begränsad 
klimatpåverkan på något särskilt urval av arter, utan på samtliga arter som 
påträffats på länets standardrutter. Indikatorn anges inte heller i form av ett årligt 
populationsindex som speglar antalet fåglar för det givna året. Istället är det vad vi 
kan kalla för ”fågelsamhällets medeltemperatur” (CTI) som är indikatorn (se 
Metoder för mer detaljerad förklaring). Tanken är här att om arter med varmare 
utbredningsområden successivt blir relativt talrikare så kommer indikatorn (CTI) 
att öka, om arter med kallare utbredningsområden successivt blir relativt talrikare 
kommer indikatorn att minska. Sedan 2002 har CTI ökat i Värmlands län (Mixed 
Linjär regression, + 0,0043 grader C per år, Fig. 30). Med andra ord har arter 
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knutna till varmare utbredningar relativt sett ökat i antal samtidigt som arter 
knutna till kallare utbredningar relativt sett har minskat i antal. Uttryckt i andra 
ord så har Värmlands fågelfauna blivit ”varmare” under de senaste 18 åren. 

 

Figur 30.  Indikator för miljömålet Begränsad klimatpåverkan (CTI, Community Temperature 
Index) i Värmlands län 2002–2019. CTI är ett mått på fågelfaunans sammansättning. En ökning av 
CTI innebär att värmeälskande arter har ökat på bekostnad av mer nordliga arter kopplade till lägre 
temperaturer. Data kommer från länets standardrutter. De tunna svarta linjerna runt den tjockare 
trendkurvan visar 95 % konfidensintervall runt de årliga indexen.  

 

Brandkronad kungsfågel, revirhävdande hane, Dösslingen, Säffle kommun, juni 2019. 
Nyinvandrad ”varm” häckfågel i Värmland under senaste decenniet. 2017 noterades den för första 
gången på en av våra 34 standardrutter. Hur många par häckar i länet idag? 10 par, 100 par, eller 
ännu fler? Foto: Anders Boström. 
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Tack 
Ett stort tack till alla standardruttsinventerare genom åren. Totalt har 66 personer 
inventerat standardrutter i Värmlands län sedan starten av systemet. Nattrutter har 
så här långt inventerats av 19 personer. Alla tackas varmt för sina insatser! Ett 
extra stort tack till Therese Ericsson och Dan Mangsbo som under åren har 
fungerat som SFT:s regionala samordnare i länet. Sist men inte minst ett stort tack 
till Länsstyrelsen Värmland för stöd till inventering av standardrutter och för 
mycket uppskattad hjälp (genom Dan Mangsbo) med att hitta lokala inventerare 
till nattrutter i Värmlands län. 
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Bilagor 
Bilaga 1. Antal inräknade individer av fåglar (1998–2019) och större däggdjur 
(2011–2019) på Standardrutterna i Värmlands län. 

 

Art 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Summa
Storlom 2 9 7 10 4 17 3 26 14 31 14 35 8 28 19 22 20 7 29 23 12 25 375
Smålom 4 4 10 5 8 18 3 17 4 21 9 18 9 21 11 16 18 9 19 22 16 19 287
Skäggdopping 3 3 0 0 0 0 0 0 3 9 4 3 0 1 2 4 2 1 1 0 7 5 50
Storskarv 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 2 1 5 6 4 2 24
Gråhäger 1 0 3 2 1 1 0 3 4 3 3 4 1 2 2 2 5 3 4 3 1 3 51
Rördrom 0 0 2 0 0 0 0 2 2 5 3 2 1 4 2 0 1 2 3 2 3 2 36
Gräsand 23 12 17 5 65 40 0 14 21 37 21 28 15 37 10 21 18 15 21 15 20 32 502
Kricka 2 0 0 2 0 1 0 6 0 13 7 5 2 2 5 3 4 12 1 6 2 7 80
Årta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Bläsand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Vigg 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 3
Knipa 2 8 4 10 3 8 7 17 3 28 8 15 8 11 14 9 12 5 12 15 7 30 240
Småskrake 0 3 0 5 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 1 2 1 0 0 1 0 0 17
Storskrake 1 5 0 12 1 4 0 6 2 5 7 4 0 1 1 2 2 2 11 2 6 7 82
Grågås 0 1 38 0 0 0 0 8 12 101 38 8 8 35 12 38 75 20 71 46 177 30 718
Kanadagås 26 30 24 36 34 34 13 35 24 49 21 74 11 51 26 28 58 28 43 91 38 45 824
Vitkindad gås 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 6
Knölsvan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
Sångsvan 0 0 0 0 0 0 2 3 5 19 2 6 2 4 8 2 12 2 5 8 10 11 101
Kungsörn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 3
Ormvråk 1 9 3 5 5 5 4 9 2 19 2 4 5 9 10 12 13 11 8 17 13 6 172
Sparvhök 0 0 1 0 0 0 0 2 0 2 1 1 0 3 0 1 2 3 5 1 2 2 26
Duvhök 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 2 0 1 2 1 0 2 1 5 21
Havsörn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 1 0 0 1 6 1 4 1 1 1 19
Bivråk 2 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 1 0 0 2 0 1 0 1 3 1 1 15
Brun kärrhök 0 1 0 1 0 0 0 3 1 0 1 0 2 2 2 0 5 2 4 0 2 1 27
Fiskgjuse 0 1 1 0 0 0 1 2 1 1 4 1 2 2 4 1 3 4 1 3 1 3 38
Lärkfalk 0 0 0 0 0 0 0 5 0 3 1 0 1 2 3 1 3 0 1 1 0 1 22
Pilgrimsfalk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Stenfalk 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Tornfalk 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 2 2 0 1 0 1 2 1 2 9 24
Dalripa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Orre 8 28 5 8 18 16 6 19 10 38 26 79 21 19 47 22 14 28 33 47 31 61 587
Tjäder 6 7 6 8 3 6 5 19 5 15 9 15 19 12 8 12 14 18 10 38 16 12 263
Järpe 2 2 1 1 2 8 0 7 0 2 2 4 4 1 2 2 0 2 3 2 2 5 54
Vaktel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Fasan 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Trana 14 21 10 12 7 9 7 22 19 64 24 33 22 31 41 49 50 31 46 64 42 63 690
Vattenrall 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 2 0 0 1 8
Småfläckig sumphöna 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 3
Kornknarr 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 4
Sothöna 0 3 0 0 0 0 0 1 4 4 1 4 1 0 2 1 2 3 0 3 1 2 32
Strandskata 0 3 0 2 2 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 3 2 0 1 0 1 4 22
Tofsvipa 0 3 33 9 18 3 6 10 54 27 76 39 15 21 11 18 42 53 17 26 40 32 553
Mindre strandpipare 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 3 0 1 0 2 0 0 1 1 1 0 12
Ljungpipare 0 1 0 3 5 4 0 2 2 4 4 3 2 4 6 2 5 2 3 2 2 4 60
Enkelbeckasin 2 1 3 3 3 7 3 12 7 26 6 10 8 7 10 7 15 14 11 13 6 30 206
Morkulla 1 5 2 3 0 3 0 7 2 5 3 2 4 4 5 4 4 3 6 5 4 5 77
Storspov 4 2 1 2 4 6 0 2 1 8 2 1 2 6 2 1 3 4 4 2 3 5 67
Småspov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 2 1 0 0 6
Skogssnäppa 6 4 9 8 5 9 8 29 13 34 15 25 29 25 21 21 29 19 37 42 21 33 447
Grönbena 0 1 5 2 1 0 1 12 2 14 6 7 10 7 8 7 9 11 17 17 19 17 173
Drillsnäppa 5 11 2 6 2 11 1 11 3 20 4 27 10 16 9 12 13 4 8 10 17 20 222
Rödbena 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 8
Svartsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Gluttsnäppa 1 1 0 1 1 1 0 14 1 14 6 6 5 3 5 5 13 11 15 14 8 11 136
Havstrut 0 0 0 2 0 3 0 0 2 1 1 1 1 0 0 1 3 1 0 2 1 3 22
Gråtrut 7 19 5 15 6 1 3 6 8 3 5 7 4 24 5 11 10 4 4 13 5 7 172
Fiskmås 51 128 50 87 53 42 9 69 26 236 64 88 62 142 122 44 121 109 79 166 77 81 1916
Dvärgmås 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
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Bilaga 1 forts. Antal inräknade individer av fåglar (1998–2019) och större 
däggdjur (2011–2019) på Standardrutterna i Värmlands län. 

 

 

Art 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Summa
Skrattmås 7 12 41 1 9 30 1 35 19 31 147 21 20 40 43 9 52 43 11 46 44 46 708
Fisktärna 2 4 0 15 2 12 3 7 8 10 7 21 4 18 11 12 13 9 6 15 8 21 208
Silvertärna 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 5 0 2 2 0 0 1 0 3 0 2 2 18
Tamduva 5 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 1 0 2 2 0 1 0 2 5 3 3 27
Skogsduva 1 0 1 0 0 0 0 2 0 1 1 4 1 2 0 0 1 1 2 4 7 0 28
Ringduva 53 89 62 127 60 70 62 147 74 333 117 209 125 200 164 239 118 113 220 284 254 238 3379
Turkduva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Gök 37 32 30 25 24 27 21 45 31 100 74 119 65 104 116 83 87 68 105 103 95 82 1489
Berguv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Hökuggla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 4 1 0 6
Sparvuggla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2
Kattuggla 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 5
Slaguggla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2 0 0 5
Lappuggla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2
Pärluggla 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Nattskärra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 3
Tornseglare 11 26 17 24 25 15 31 18 13 39 26 54 18 45 48 41 70 13 56 42 27 94 759
Gröngöling 4 4 1 5 4 12 4 8 5 11 4 13 4 6 6 7 6 11 9 19 5 12 160
Gråspett 0 1 0 0 2 2 0 0 1 2 0 0 0 0 2 0 0 3 0 2 0 0 15
Större hackspett 25 45 29 23 18 37 17 71 18 107 55 67 55 76 72 37 37 46 85 72 62 77 1136
Vitryggig hackspett 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
Mindre hackspett 0 0 0 2 2 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 1 0 12
Tretåig hackspett 0 1 0 0 0 0 1 10 2 3 1 3 0 0 3 1 0 1 1 1 1 0 29
Spillkråka 30 27 17 18 19 14 9 26 10 40 21 39 20 21 34 28 20 20 28 39 31 20 537
Göktyta 1 4 2 0 3 7 2 1 1 5 2 5 5 8 6 2 6 4 4 8 2 10 88
Trädlärka 0 1 3 1 3 0 0 2 3 0 0 0 0 0 1 3 2 1 1 1 2 2 27
Sånglärka 4 9 6 5 4 1 1 4 7 8 13 9 3 4 5 3 1 3 2 2 2 3 101
Ladusvala 17 16 30 13 23 27 8 33 25 70 33 45 12 24 44 43 57 16 37 30 61 94 762
Hussvala 8 9 46 10 12 6 1 17 13 20 5 7 14 5 23 22 9 8 7 9 19 14 284
Backsvala 0 0 0 0 0 2 0 15 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31
Korp 2 3 11 9 4 11 10 19 7 27 14 24 19 37 40 27 49 15 14 63 26 30 462
Kråka 29 31 41 80 17 32 13 35 22 53 48 79 48 68 45 57 63 40 70 61 78 88 1120
Kaja 14 36 53 46 25 44 16 97 29 117 37 138 42 56 167 58 77 96 109 121 207 150 1739
Skata 15 17 14 29 19 22 8 13 8 24 15 23 17 23 7 18 10 18 16 25 28 15 386
Nötkråka 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Nötskrika 7 14 4 10 8 13 4 22 15 15 11 17 5 21 6 18 23 8 18 22 25 23 312
Lavskrika 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4
Stjärtmes 0 7 0 3 0 3 3 21 2 15 7 11 3 3 8 4 6 10 3 8 5 19 141
Talgoxe 52 69 55 60 80 131 58 171 86 268 150 279 131 283 209 257 181 217 249 355 290 346 3987
Blåmes 13 22 9 26 25 28 13 28 15 58 22 78 31 55 40 57 44 55 64 117 82 121 1009
Svartmes 18 4 12 6 6 21 6 30 17 20 25 36 10 33 48 30 31 22 27 79 52 74 608
Tofsmes 11 8 14 18 12 22 21 52 12 97 26 40 19 31 44 40 26 38 126 122 67 83 932
Entita 1 1 0 3 2 1 0 6 2 10 6 14 2 2 0 20 14 3 7 6 4 6 110
Talltita 27 13 12 3 6 17 4 59 9 51 28 32 19 29 36 27 12 26 21 41 25 48 548
Nötväcka 2 7 1 3 0 2 4 7 8 18 13 15 5 12 12 11 16 16 37 28 19 33 269
Trädkrypare 12 10 9 20 6 16 7 35 3 25 18 18 8 17 12 20 21 16 39 64 42 32 453
Strömstare 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3
Gärdsmyg 26 32 43 45 29 32 22 118 17 158 131 146 61 50 84 84 73 143 213 286 277 192 2263
Dubbeltrast 1 11 12 15 24 21 17 21 10 59 14 57 26 44 50 34 32 26 40 66 69 73 724
Björktrast 27 47 49 60 37 30 18 32 23 60 47 71 27 54 32 41 35 31 35 50 59 36 903
Taltrast 65 70 59 115 96 105 61 282 65 266 154 330 156 251 220 216 137 159 219 232 231 307 3802
Rödvingetrast 35 28 27 41 34 51 22 122 26 88 44 73 32 38 37 41 41 21 38 59 62 73 1038
Koltrast 95 91 75 122 80 114 70 266 87 253 133 237 156 178 153 146 106 142 174 230 176 190 3296
Stenskvätta 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 9
Buskskvätta 18 15 11 19 16 7 8 12 13 19 16 39 16 21 20 26 22 11 20 30 27 29 423
Rödstjärt 3 14 6 5 13 8 5 50 16 40 25 52 39 32 33 33 28 27 43 33 26 56 587
Näktergal 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Rödhake 133 151 136 131 155 136 75 401 93 428 295 351 180 301 222 192 177 277 425 355 386 306 5322
Gräshoppsångare 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Flodsångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
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Bilaga 1 forts. Antal inräknade individer av fåglar (1998–2019) och större 
däggdjur (2011–2019) på Standardrutterna i Värmlands län. 

 

 

 

Art 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Summa
Trastsångare 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1 3 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 11
Rörsångare 2 1 9 5 1 1 1 1 13 9 9 2 9 4 4 9 12 7 8 8 7 5 127
Kärrsångare 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 4
Busksångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Sävsångare 0 1 0 0 0 0 0 0 9 13 6 7 4 10 12 7 21 9 14 10 15 12 150
Härmsångare 5 1 2 3 1 4 2 10 6 14 9 8 11 6 8 13 6 11 16 15 14 12 177
Svarthätta 43 49 52 61 33 45 34 104 54 161 85 127 101 168 115 157 139 88 142 156 175 137 2240
Trädgårdssångare 39 53 68 71 54 48 41 59 53 134 80 97 82 92 82 103 84 65 74 116 111 120 1741
Törnsångare 9 4 3 11 4 4 3 10 10 15 20 15 3 14 14 9 12 5 14 9 11 17 217
Ärtsångare 10 14 17 19 27 22 18 39 23 65 27 44 29 44 23 10 27 15 14 25 29 34 576
Lövsångare 535 555 485 536 539 631 388 1667 548 1419 792 1329 1033 1454 1282 1399 941 848 1236 1696 1202 1360 22007
Gransångare 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 3 2 1 5 6 4 1 5 5 6 16 21 77
Grönsångare 4 8 6 7 4 8 8 19 10 15 10 15 15 14 6 6 12 7 14 14 6 14 223
Kungsfågel 68 85 62 112 67 125 54 322 39 254 94 120 68 110 148 118 98 209 221 251 203 173 3014
Brandkronad kungsfågel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Grå flugsnappare 4 17 14 16 21 15 16 52 12 75 38 70 35 55 52 53 34 32 48 71 66 81 877
Svartvit flugsnappare 16 25 34 28 35 32 17 59 35 127 56 84 49 67 69 67 52 32 60 69 84 113 1212
Mindre flugsnappare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 5
Järnsparv 42 26 29 20 34 44 29 69 29 82 44 68 26 43 56 32 38 39 50 68 76 63 1011
Ängspiplärka 5 11 8 6 4 3 1 7 10 7 17 10 8 8 6 4 8 3 11 9 4 11 169
Trädpiplärka 115 121 151 137 165 159 94 289 129 434 264 413 258 337 383 414 278 240 489 569 420 504 6382
Sädesärla 23 25 23 27 21 16 7 48 24 64 36 46 32 45 22 23 31 21 38 34 55 57 732
Forsärla 0 0 0 2 0 3 0 0 2 3 0 0 1 4 0 0 1 3 3 3 5 3 33
Gulärla 0 26 6 1 2 0 0 26 0 10 6 8 11 11 16 11 8 9 9 13 10 11 194
Sidensvans 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 1 0 0 8
Varfågel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 2 0 6
Törnskata 6 4 4 7 2 4 3 7 7 8 6 10 3 7 3 5 6 6 2 1 4 8 114
Stare 20 55 30 65 50 22 29 52 60 110 106 92 61 74 60 44 84 54 85 96 109 86 1446
Stenknäck 0 0 6 0 1 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 2 1 0 6 0 0 1 22
Grönfink 13 22 16 33 14 13 15 31 37 37 36 55 8 19 13 33 17 13 27 22 21 17 518
Steglits 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3 1 2 3 6 7 23
Grönsiska 89 155 60 118 144 110 90 260 64 603 109 393 255 281 246 210 212 336 502 475 405 482 5618
Hämpling 0 3 0 0 0 0 0 2 0 5 2 4 2 1 2 1 0 1 0 1 1 2 27
Gråsiska 0 0 0 0 2 1 0 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 6 1 0 0 16
Domherre 4 1 7 6 1 6 5 7 4 6 2 9 15 23 12 21 13 15 16 37 23 42 276
Rosenfink 2 3 0 2 1 1 0 1 0 0 1 2 0 3 0 2 1 0 0 0 1 2 25
Mindre korsnäbb 28 24 0 20 10 17 5 60 39 140 4 185 15 17 39 57 34 95 147 165 36 88 1225
Större korsnäbb 4 0 0 9 1 2 1 53 0 17 11 0 0 0 3 4 22 23 19 55 9 31 264
Korsnäbb obestämd 43 77 8 71 46 17 10 43 38 290 24 169 85 27 20 170 62 46 187 314 83 120 1964
Korsnäbb total 75 101 8 100 57 36 16 156 77 447 39 354 100 44 62 231 118 164 353 534 128 239 3453
Bofink 405 467 444 543 416 548 311 1237 410 1488 777 1238 937 1221 1058 948 818 875 1341 1909 1445 1431 20388
Bergfink 0 5 0 0 0 0 0 28 3 10 24 6 4 0 3 1 2 0 17 15 7 20 145
Gulsparv 28 39 34 50 26 38 19 54 41 83 42 66 23 49 30 53 43 20 33 42 31 33 888
Ortolansparv 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Videsparv 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Sävsparv 5 8 5 6 6 10 4 6 13 18 11 15 9 11 7 9 12 13 15 11 8 25 231
Gråsparv 2 3 2 6 0 0 0 10 4 3 6 4 7 8 4 3 5 2 2 5 2 0 78
Pilfink 0 14 3 4 5 1 2 9 2 14 7 5 1 10 1 10 10 5 4 12 6 6 131
Igelkott 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Ekorre 4 1 1 2 0 10 6 7 3 34
Bäver 0 1 0 0 1 2 0 0 1 5
Fälthare 0 5 2 0 9 7 12 4 2 41
Skogshare 1 2 2 6 2 3 7 2 6 31
Rödräv 0 0 1 1 2 0 3 2 1 10
Grävling 0 0 1 2 0 0 0 0 1 4
Älg 5 9 8 1 1 2 8 15 8 57
Rådjur 15 15 13 14 30 22 34 43 33 219
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Bilaga 2. Populationstrender (TRIM) baserade på standardruttsdata i 
Värmlands län för perioden 1998–2019. Inom parentes efter artnamn: 
Medelantalet inräknade individer per år, total antalet rutter där arter setts, årlig 
förändringstakt i %, statistisk signifikans nivå där * p< 0,05, ** p<0,01, *** p < 
0,001, NS =Not signifikant (icke-signifikant).  
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 

 

 

 

 

Kricka, Anas crecca - (4, 20, 2.6, NS)
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 

 

 

Brun kärrhök, Circus aeruginosus  - (1, 6, 5.5, NS)
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 

 

 

Tofsvipa, Vanellus vanellus  - (25, 12, 7.5, NS)
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 

 

 

Tornseglare, Apus apus  - (34, 26, 0.3, NS)
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 
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Bilaga 2 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 1998–2019. 
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Bilaga 3. Populationstrender (TRIM) baserade på standardruttsdata i 
Värmlands län för perioden 2002–2019. Inom parentes efter artnamn: 
Medelantalet inräknade individer per år, total antalet rutter där arter setts, årlig 
förändringstakt i %, statistisk signifikans nivå där * p< 0,05, ** p<0,01, *** p < 
0,001, NS =Not signifikant (icke-signifikant). 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019.  
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 

 

 

Nötväcka, Sitta europaea - (14, 27, 7.7, NS)

2000 2005 2010 2015 2020
0

2

4

6

8

10

12

Trädkrypare, Certhia familiaris  - (22, 32, 2.5, NS)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

Gärdsmyg, Troglodytes troglodytes  - (118, 34, 5.6, ***)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0
Dubbeltrast, Turdus viscivorus  - (38, 34, 0.7, NS)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

Björktrast, Turdus pilaris  - (40, 29, -5.2, ***)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5
Taltrast, Turdus philomelos  - (194, 34, -1.1, NS)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

Rödvingetrast, Turdus iliacus  - (50, 34, -5.6, ***)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5
Koltrast, Turdus merula - (161, 34, -3.1, ***)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5



LÄNSSTYRELSEN VÄRMLAND 

67 

 
 

Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 

 

 

Järnsparv, Prunella modularis  - (49, 33, -3.7, ***)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5
Ängspiplärka, Anthus pratensis  - (7, 16, -7.4, *)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

Trädpiplärka, Anthus trivialis  - (324, 34, 0.1, NS)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5
Sädesärla, Motacilla alba - (34, 31, -2.2, NS)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

Forsärla, Motacilla cinerea - (2, 6, 3.8, NS)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0
Gulärla, Motacilla flava - (9, 13, -4.7, NS)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

Törnskata, Lanius collurio - (5, 23, -5.6, NS)

2000 2005 2010 2015 2020
0

1

2

3

4
Stare, Sturnus vulgaris  - (71, 15, -2, NS)

2000 2005 2010 2015 2020
0.0

0.5

1.0

1.5



LÄNSSTYRELSEN VÄRMLAND 

70 

 
 

Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 3 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2002–2019. 
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Bilaga 4. Populationstrender (TRIM) baserade på standardruttsdata i 
Värmlands län för perioden 2010–2019. Inom parentes efter artnamn: 
Medelantalet inräknade individer per år, total antalet rutter där arter setts, årlig 
förändringstakt i %, statistisk signifikans nivå där * p< 0,05, ** p<0,01, *** p < 
0,001, NS =Not signifikant (icke-signifikant). 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 

  

 

Gräsand, Anas platyrhynchos  - (20, 25, -0.7, NS)
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 

 

 

Ljungpipare, Pluvialis apricaria - (3, 8, -4.6, NS)
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 

 

 

Trädgårdssångare, Sylvia borin - (93, 33, -2.6, NS)

2010 2012 2014 2016 2018 2020
0.0

0.5

1.0

1.5
Törnsångare, Sylvia communis  - (11, 17, 3.1, NS)

2010 2012 2014 2016 2018 2020
0

1

2

3

4

5

Ärtsångare, Sylvia curruca - (25, 34, -4.9, *)

2010 2012 2014 2016 2018 2020
0.0

0.5

1.0

1.5
Lövsångare, Phylloscopus trochilus  - (1245, 34, -2.1, *)

2010 2012 2014 2016 2018 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

Gransångare, Phylloscopus collybita - (7, 23, 20.3, *)

2010 2012 2014 2016 2018 2020
0

2

4

6

8

10

12
Grönsångare, Phylloscopus sibilatrix - (11, 26, -4.9, NS)

2010 2012 2014 2016 2018 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

Kungsfågel, Regulus regulus  - (160, 34, 6.8, **)

2010 2012 2014 2016 2018 2020
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5
Grå flugsnappare, Muscicapa striata - (53, 34, 2.1, NS)

2010 2012 2014 2016 2018 2020
0.0

0.5

1.0

1.5



LÄNSSTYRELSEN VÄRMLAND 

85 

 
 

Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 

 

 

Domherre, Pyrrhula pyrrhula - (22, 32, 4.2, NS)
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Bilaga 4 forts. Trender för häckande fåglar i Värmlands län 2010–2019. 
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Bilaga 5. Antal inräknade individer av fåglar och större däggdjur (2011–2019) 
och antalet punkter med registrerad förekomst av lekande groddjur (enbart 2019) 
på nattrutterna i Värmlands län. Inga nattrutter inventerades i länet under 2010 
eller 2014. 

 

 
 
 
 
 
 
  

Art 2011 2012 2013 2015 2016 2017 2018 2019 Summa
Storlom 0 0 0 3 9 19 11 17 59
Smålom 0 0 0 1 2 0 2 3 8
Rördrom 2 0 0 2 11 7 10 11 43
Sångsvan 6 5 2 4 20 27 20 27 111
Vaktel 3 0 0 1 10 10 13 8 45
Trana 0 0 2 6 34 28 25 32 127
Vattenrall 0 0 0 0 0 0 2 2 4
Småfläckig sumphöna 0 0 0 0 1 0 0 4 5
Kornknarr 0 3 0 3 4 6 3 9 28
Enkelbeckasin 2 2 1 9 43 36 20 36 149
Morkulla 7 4 3 17 78 77 69 109 364
Storspov 0 0 0 2 3 1 3 8 17
Småspov 0 0 0 0 0 0 2 0 2
Gök 1 3 1 3 17 14 2 24 65
Berguv 0 0 0 0 0 1 0 1 2
Hökuggla 0 0 0 0 0 0 1 0 1
Sparvuggla 0 0 0 1 4 5 1 0 11
Kattuggla 0 1 4 16 76 73 92 120 382
Kattugglekullar 0 0 0 0 5 1 7 1 14
Slaguggla 0 0 0 0 5 3 4 4 16
Lappuggla 0 0 0 0 0 1 1 1 3
Hornuggla 1 0 1 0 6 16 9 5 38
Hornugglekullar 1 0 0 0 1 5 5 2 14
Pärluggla 0 0 7 1 4 29 19 2 62
Nattskärra 5 4 0 0 29 25 32 42 137
Trädlärka 1 0 0 0 0 2 0 0 3
Dubbeltrast 0 1 0 0 17 6 8 11 43
Taltrast 7 9 11 38 165 160 145 252 787
Rödvingetrast 0 0 0 7 41 39 40 47 174
Koltrast 3 6 2 12 73 82 44 111 333
Buskskvätta 0 0 0 0 19 11 12 16 58
Rödstjärt 0 1 0 0 0 3 1 5 10
Näktergal 0 1 0 4 8 7 3 21 44
Rödhake 12 11 5 28 139 104 149 226 674
Gräshoppsångare 2 0 0 1 3 6 3 5 20
Flodsångare 0 0 0 0 1 0 0 0 1
Vassångare 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Trastsångare 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Rörsångare 0 0 0 0 1 2 4 9 16
Kärrsångare 1 0 0 0 4 9 8 13 35
Sävsångare 0 0 0 1 16 14 17 13 61
Vassångare 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Igelkott 1 0 0 0 0 1 0 3 5
Bäver 0 0 0 1 1 2 2 1 7
Fälthare 0 1 0 0 12 26 31 55 125
Skogshare 6 1 3 7 10 27 12 27 93
Lo 0 0 0 0 0 1 0 1 2
Varg 0 0 2 0 0 0 0 0 2
Rödräv 5 0 2 4 15 36 24 40 126
Mård 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Grävling 0 0 1 1 5 8 13 11 39
Vildsvin 0 0 0 0 0 4 2 10 16
Älg 1 0 2 4 11 15 9 24 66
Rådjur 11 5 7 8 73 186 161 324 775
Kronhjort 0 0 0 0 3 5 1 47 56
Dovhjort 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Vanlig padda 17 17
Åkergroda 12 12
Vanlig groda 20 20
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Bilaga 6. Populationstrender (antal registrerade individer per inventerad rutt) 
för utvalda fågelarter och större däggdjur baserade på nattruttsdata i Värmlands 
län för perioden 2016–2019. Inom parentes efter artnamn: Medelantalet inräknade 
individer per år. Pga. den väldigt korta perioden har ingen statistisk testning av 
trenderna gjorts. 
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Bilaga 6 forts. Trender för fåglar och däggdjur från nattrutterna i Värmlands 
län 2016–2019. 

 

 

 

 

 

 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kornknarr (6)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Enkelbeckasin (34)

0

2

4

6

8

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Morkulla (83)

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Storspov (4)

0

0,5

1

1,5

2

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Gök (14)

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Berguv (1)

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Sparvuggla (2)

0

2

4

6

8

10

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kattuggla (90)

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kattugglekullar (4)

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Slaguggla (4)



LÄNSSTYRELSEN VÄRMLAND 

92 

 
 

Bilaga 6 forts. Trender för fåglar och däggdjur från nattrutterna i Värmlands 
län 2016–2019. 
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Bilaga 6 forts. Trender för fåglar och däggdjur från nattrutterna i Värmlands 
län 2016–2019. 

 

 

 

0

0,5

1

1,5

2

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Näktergal (10)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rödhake (154)

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Gräshoppsångare (4)

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rörsångare (4)

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kärrsångare (8)

0

0,5

1

1,5

2

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Sävsångare (15)

0

0,05

0,1

0,15

0,2

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Igelkott (1)

0

0,05

0,1

0,15

0,2

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Bäver (2)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fälthare (31)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Skogshare (19)



LÄNSSTYRELSEN VÄRMLAND 

94 

 
 

Bilaga 6 forts. Trender för fåglar och däggdjur från nattrutterna i Värmlands 
län 2016–2019. 
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